
Министерство внутренних дел Российской Федерации
Тюменский институт повышения квалификации

сотрудников МВД России

КАДРЫ ИНСТИТУТА

Тюмень
2021

Тюменский институт повышения квалификации
сотрудников МВД России

(к 10-летию образования ТИПК МВД России)



УДК 378
ББК 74.58

Т-98

Рекомендовано к изданию редакционно-издательским советом
Тюменского института повышения квалификации сотрудников МВД России

Авторы-составители:
А.Х. Войтович, А.В. Воронин, Н.М. Макаревич

Т-98

	

		 ISBN 978-5-93160-313-1

«Кадры института» – часть юбилейного издания, посвященного 10-ле-
тию деятельности Тюменского института повышения квалификации сотрудников 
МВД России. В книге представлен кадровый состав института: это ученые, добив-
шиеся высоких результатов в научной деятельности; ветераны, многие из которых 
посвятили ведомственному образованию не одно десятилетие; специалисты с бога-
тым практическим опытом службы в правоохранительных органах; мастера спорта 
по служебно-прикладным видам спорта, в совершенстве владеющие приемами борь-
бы и стрельбы; перспективные сотрудники, которые только начинают свой путь вы-
соких достижений. 

Благодаря живому стилю изложения издание будет интересно широкому 
кругу читателей.
                                                                              

                                                                                УДК 378
                                                                               ББК 74.58

ISBN 978-5-93160-313-1 			           © ФГКУ ДПО «ТИПК МВД России», 2021

Тюменский институт повышения квалификации сотрудников  
МВД  России (к 10-летию образования ТИПК МВД  России). 
Кадры института: юбилейное издание. Тюмень:  
Тюменский институт повышения квалификации сотрудников 
МВД России, 2021. 56 с.



3

Тюменский институт повышения квалификации сотрудников                    
МВД России начал свою деятельность 30 августа 2011 года, став 

правопреемником и продолжателем традиций Тюменского юридического 
института МВД России. 

К своему 10-летию институт занял достойное место в системе ведом-
ственного образования. Сегодня здесь успешно реализуются программы 
высшего образования (подготовка научно-педагогических кадров в адъ-
юнктуре), повышения квалификации, профессиональной подготовки и пе-
реподготовки более чем по 70 должностным категориям. Ежегодно обу-
чение проходят свыше трех тысяч сотрудников территориальных органов           
МВД России и правоохранительных органов иностранных государств. 

Качество подготовки кадров гарантировано тем, что занятия прово-
дит высококвалифицированный научно-педагогический коллектив инсти-
тута. Более двух третей преподавателей имеют ученые степени и звания. 
Ученые института – предмет особой гордости. Благодаря их неустанному 
труду, высокой академической активности, научным идеям и открытиям, 
новым полезным разработкам ведомственная наука помогает эффективно 
бороться с преступностью. 

Свой профессиональный и жизненный опыт молодым полицейским 
умело передают ветераны института, знания которых являются надежным 
фундаментом в подготовке и воспитании достойной смены защитников 
правопорядка. 

Умение перевести теоретические знания в практическую плоскость - 
задача не из легких. Она под силу специалистам-практикам, роль которых 
в педагогической деятельности трудно переоценить. В ТИПК МВД России 
более половины преподавателей обладают опытом практической работы в 
правоохранительных органах. 

Обучение полицейских огневой и физической подготовке в институте 
проводят мастера спорта, достойно защищающие честь региона и страны 
на соревнованиях различного уровня. Они успешно готовят полицейских  
к выполнению сложных задач по охране общественного порядка и к борь-
бе с преступностью. 

Кадровый состав института обновляется. Коллектив пополняют пер-
спективные специалисты, которых отличает инициативность и творческий 
подход к выполнению поставленных задач, но их главные достижения еще 
впереди. «Кадровая летопись» Тюменского института повышения квали-
фикации сотрудников МВД России продолжается.

Высокопрофессиональный научно-педагогический состав, современ-
ные методики преподавания, развитая инфраструктура и учебно-матери-
альная база, многолетний опыт подготовки кадров позволяют институту 
динамично развиваться и обеспечивать подготовку сотрудников органов 
внутренних дел и Федеральной службы войск национальной гвардии Рос-
сийской Федерации  на высоком уровне.

Девизом деятельности института стали слова:  «Практика, опыт, зна-
ние, профессионализм!»тим

 ученым соста 

вом 



4

АСТАФЬЕВ
Николай  Вениаминович

начальник кафедры огневой подготовки 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников МВД России 
доктор педагогических наук, профессор, 

Почетный работник высшего 
профессионального образования 

Российской Федерации, 
полковник полиции

В 1987 году Н.В. Астафьев окончил 
Омский государственный институт физи-
ческой  культуры, в 1996 – Уральский  го-
сударственный педагогический универси-
тет. С 1998 года проходит службу в органах 
внутренних дел на различных должностях 
профессорско-преподавательского состава 
вузов МВД России. В ноябре 2010 г. при-
был в Тюменский юридический институт         
МВД России, с сентября 2011 г. – начальник 

кафедры огневой, тактико-специальной подготовки и оперативного планирования Тю-
менского института повышения квалификации сотрудников МВД России. 

В Российской научной электронной библиотеке размещено более 150 научных и ме-
тодических трудов профессора Н.В. Астафьева. В базе данных Российского индекса на-
учного цитирования представлены 12 его публикаций. Ежегодно участвует в подготовке 
научно-исследовательских работ по заявкам территориальных органов МВД России и 
ДГСК МВД России. Наиболее значимыми из них являются видеоматериалы, касающи-
еся учебных сборов по службе сотрудников в особых условиях. Для более качествен-
ной подготовки оперативной группы на базе института при непосредственном участии 
Н.В. Астафьева создана модель поста полиции «Аляска». Будучи неоднократно коман-
дированным в Северо-Кавказский регион России, Н.В. Астафьев четко понимает, каким 
образом необходимо выстроить систему практического ориентирования при обучении 
сотрудников, убывающих в служебные командировки для участия в проведении контр-
террористических операций. 

Существенным вкладом Н.В. Астафьева в подготовку кадров для МВД России при-
знано  научное обоснование потребности в специалистах по профессиональной служеб-
ной и физической подготовке. Девяти учебным изданиям Н.В. Астафьева присвоен гриф 
Государственного комитета Российской Федерации по физической культуре и спорту, 
Учебно-методического объединения по образованию в области физической культуры      
и спорта, Министерства внутренних дел Российской Федерации. Под руководством       
Н.В. Астафьева подготовлено шесть кандидатов наук, многие из которых проходят служ-
бу в образовательных организациях системы МВД России.

В 2013 году приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  за 
многолетнюю плодотворную работу по развитию и совершенствованию учебного процес-
са, активную деятельность в области научных исследований, значительный вклад в дело 
подготовки высококвалифицированных специалистов Н.В. Астафьеву присвоено звание 
«Почетный работник высшего профессионального образования Российской Федерации». 

  НАУКА НА СТРАЖЕ ЗАКОНА



5

БЛАЖЕВИЧ
Николай  Викторович

профессор кафедры философии, 
иностранных языков и гуманитарной 

подготовки сотрудников органов 
внутренних дел Тюменского института 
повышения квалификации сотрудников 

МВД России,
доктор философских наук, профессор, 

Заслуженный работник высшей школы 
Российской Федерации,

полковник милиции в отставке

Н.В. Блажевич начал службу в ор-
ганах внутренних дел в декабре 1980 г.           
в должности старшего преподавателя Тю-
менского факультета Омской высшей шко-
лы милиции МВД СССР. Диссертацию на 

соискание ученой степени кандидата наук «Гносеологические особенности матема-
тики как языка науки» защитил в 1980  году в Уральском государственном универ-
ситете. Спустя 16 лет защитил диссертацию на соискание ученой степени доктора 
философских наук в Тюменском государственном университете на тему «Универса-
лии языка науки: философско-методологический анализ». На   протяжении двух де-
сятков лет был активным членом трех советов по защите докторских диссертаций. 
Подготовил двух докторов и пять кандидатов философских наук.

Автор более 400 публикаций, в числе которых 3 учебника, 14 монографий, 33 учеб-
ных пособия. Его публикации связаны с решением актуальных научных и практиче-
ских задач. Основные научные достижения Н.В. Блажевича распределяются по таким 
направлениям, как разработка теории и практики спора (Эристика, или Искусство спо-
ра. – Тюмень, 1993; Лекции по эристике.  – Тюмень, 2002; Судебная эристика. – Тю-
мень, 2005 и др.); логика (Логика в следственной практике. – Тюмень, 2003; Логика для 
юристов. – Тюмень, 2005; Логика для следователя. – Тюмень, 2013; и др.); теория языка 
науки (Математика как язык науки. – Екатеринбург, 1993; Язык науки. – Екате-
ринбург, 1998; Универсалии языка науки. – Екатеринбург, 1999; и др.); история 
и философия науки (История и философия науки. – Тюмень, 2006; История науки 
в конспективном изложении. – Тюмень, 2010; История  и философия науки для юриди-
ческих специальностей. – Тюмень, 2016; и др.); профессиональная этика (Нравствен-
но-этические основы службы в органах внутренних дел России. – Тюмень, 2018; и др.); 
теория и технология преподавания философских дисциплин (Философские забавы. – 
Псков, 1995; Учебная дискуссия. – Тюмень, 2004; и др.).

За многолетнюю добросовестную службу, высокие результаты в организации и 
проведении научных исследований Н.В. Блажевич отмечен медалями МВД России 
«За отличие в службе» I, II и III степени, нагрудным знаком МВД России  «За вер-
ность долгу», благодарностью и почетной грамотой МВД России, благодарностью 
и почетной грамотой губернатора Тюменской области и другими наградами.

НАУКА НА СТРАЖЕ ЗАКОНА



6

МАЙОРОВ
Владимир Иванович

профессор кафедры 
административной деятельности 

органов внутренних дел
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников
МВД России,

доктор юридических наук, профессор,
Почетный сотрудник МВД России,
генерал-майор милиции в отставке

 НАУКА НА СТРАЖЕ ЗАКОНА

В.И. Майоров служил в органах 
внутренних дел с 1978 по 2003  годы, 
прошел путь от дежурного инспектора 
ГАИ до заместителя начальника ГУВД 
Челябинской области, начальника мили-
ции общественной безопасности. Прак-
тический опыт закалил характер и опре-

делил отношение к жизни и окружающим – содействие и поддержка в трудных 
жизненных ситуациях для Владимира Ивановича не пустые слова. За неравноду-
шие к чужой беде награжден государственными наградами: медалью «За спасе-
ние погибавших» и медалью ордена «За заслуги перед Отечеством II степени».

В 1994 году защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата 
юридических наук на тему «Организационные и правовые основы межотрасле-
вого управления безопасности дорожного движения (в регионе)». Спустя 3 года 
стал доктором юридических наук, успешно защитив диссертацию на тему «Адми-
нистративно-правовые проблемы управления обеспечением безопасности дорож-
ного движения». В 1999 году ему присвоено ученое звание профессора.

Автор более 300 опубликованных работ, из которых 10 монографий, свыше 
20 учебников и учебных пособий, в том числе с грифом МВД России, более 120 
статей в изданиях, включенных в перечень российских рецензируемых научных 
журналов, 7 статей в издании, включенном в международную базу цитирования 
«Scopus», 2 патента на промышленный образец.

Основной сферой научных интересов В.И. Майорова является обеспечение 
безопасности дорожного движения. Именно он впервые предложил рассматри-
вать сферу обеспечения безопасности дорожного движения как социотехниче-
скую систему, состоящую из подсистем технологического, обслуживающего                          
и управляющего характера. Им даны авторские определения понятий «дорожное 
движение», «безопасность дорожного движения», «обеспечение безопасности до-
рожного движения», «сфера дорожного движения» и другие. В настоящее время 
В.И. Майоров активно занимается разработкой риск-ориентированной концепции 
обеспечения безопасности участников дорожного движения, предлагая обратить 
внимание на конкретных участников дорожного движения.

С 2004 года под руководством В.И. Майорова защищено более 30 диссерта-
ций на соискание ученой степени кандидата юридических наук и 3 диссертации 
на соискание ученой степени доктора юридических наук.



7

НАУКА НА СТРАЖЕ ЗАКОНА

СУМАЧЕВ
Алексей Витальевич

профессор кафедры 
административной деятельности 

органов внутренних дел  
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,

доктор юридических наук, профессор,
подполковник милиции в отставке

А.В. Сумачев проходил службу в ор-
ганах внутренних дел с 1989 по 2011 годы, 
при этом с 1997 года – на различных долж-
ностях профессорско-преподавательско-
го состава. Его научно-педагогический 
стаж составляет более 25 лет. За добро-
совестную и безупречную службу на-
гражден знаками отличия МВД России.

В 1997 году защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата 
юридических наук на тему «Пострадавший как субъект уголовного правоотно-
шения», в 2006 году – на соискание ученой степени доктора юридических наук 
на тему «Диспозитивность в уголовном праве: теоретико-прикладной аспект». 
В 2013 году ему присвоено ученое звание профессора.

Автор более 270 опубликованных научных и учебно-методических работ, 
из которых 4 монографии, 8 научно-практических комментариев законода-
тельства, более 20 учебников и учебных пособий, более 40 статей в изданиях, 
включенных в перечень российских рецензируемых научных журналов, одна 
статья в издании, включенном в международную базу цитирования «Scopus».

Научные интересы А.В. Сумачева охватывают круг проблем уголовно-пра-
вовой охраны потерпевших от преступления, реализации частного интереса     
в сфере уголовно-правового регулирования, охраны объектов культурного на-
следия, профилактики преступлений и административных правонарушений.

С 2007 года Алексей Витальевич является постоянным экспертом еже-
годного Европейско-Азиатского правового конгресса (г.  Екатеринбург), экс-
пертом Национального арктического научно-образовательного консорциума. 
Активный участник научных форумов международного, всероссийского, ме-
жрегионального и регионального уровня.

Осуществляет научное руководство аспирантами. Под руководством А.В. Сума-
чева с 2010 года защищено 4 диссертации на соискание ученой степени кандидата 
юридических наук.

Является членом диссертационного совета при Академии ФСИН России, 
входит в состав редакционных советов ряда отечественных и зарубежных на-
учных журналов.



8

 НАУКА НА СТРАЖЕ ЗАКОНА

ЧИСЛОВ
Александр Иванович

профессор кафедры правовой 
подготовки сотрудников органов 

внутренних дел Тюменского 
института повышения квалификации 

сотрудников МВД России,
доктор юридических наук, профессор,
генерал-майор милиции в отставке

В сентябре 2021 года исполняется 48 лет 
с того дня, как А.И. Числов поступил на служ-
бу в органы МВД СССР на должность пожар-
ного в городе Харькове, чуть позже стал кур-
сантом Харьковского пожарно-технического 
училища МВД СССР. Выпускник   с красным 
дипломом в 1976 году получил распределе-
ние в Тюмень и остался здесь на всю жизнь. 

В 1983 году А.И. Числов получил еще 
один красный диплом – завершил обуче-
ние в Высшем политическом училище МВД 

СССР в Ленинграде и продолжил работу на руководящих должностях в УВД по Тюмен-
ской области, оказывал профессиональную помощь и поддержку коллегам по вопро-
сам служебной деятельности, выезжал на места совершения тяжких преступлений. 
В 1996-1997 годах в составе сводного отряда принимал участие в наведении консти-
туционного порядка в Чеченской Республике.

Время диктовало свои условия и наравне с карьерным и практическим ростом требо-
валось дальнейшее самосовершенствование – в 1996 году А.И. Числов защитил диссерта-
цию на соискание ученой степени кандидата юридических наук на тему «Профессиональ-
ная деятельность сотрудника милиции (теоретико-правовой аспект)».

В январе 1998 г. А.И. Числов назначен начальником Тюменского юридического института 
МВД России – первого и самого крупного в регионе вуза по подготовке специалистов-юри-
стов. За годы его руководства ТЮИ МВД  России было подготовлено свыше двенадцати тысяч 
квалифицированных специалистов, что значительно укрепило кадровый потенциал ведущих 
служб ОВД не только региона, но и других субъектов Российской Федерации. 

В 2001 году начальник института защитил диссертацию на соискание ученой степени 
доктора юридических наук на тему «Профессиональная правоохранительная деятельность 
(теоретико-правовое исследование)». В 2002 году ему присвоено ученое звание профессора.

С января 2012 г. А.И. Числов продолжил работу в Тюменском институте повышения 
квалификации сотрудников МВД России в должности профессора кафедры кадрового, 
морально-психологического и информационного обеспечения деятельности органов вну-
тренних дел, а с февраля 2020 г. – профессора кафедры правовой подготовки сотрудников 
органов внутренних дел института. 

По вопросам, составляющим сферу научных интересов, А.И. Числовым опубликова-
но свыше 170 научных, учебных и иных работ, из них 3 монографии. Все они широко ис-
пользуются в учебно-воспитательном процессе. Руководил адъюнктами и соискателями, 
6 из которых успешно защитили диссертации.

В 2014 году по итогам рейтинговых интернет-выборов А.И. Числов вошел в состав 
Общественной палаты Российской Федерации, член-корреспондент Сибирской академии 
наук Высшей школы. Среди наград А.И. Числова – нагрудный знак «Участнику боевых 
действий», именное оружие, почетные грамоты Губернатора Тюменской области, Тю-
менской областной Думы, Думы Ямало-Ненецкого и Ханты-Мансийского автономных 
округов и другие награды. За заслуги в деле духовно-просветительского воспитания кур-
сантов, слушателей и сотрудников института награжден орденом Русской православной 
церкви «Святого Благоверного князя Даниила Московского» III степени.



9

НАУКА НА СТРАЖЕ ЗАКОНА

ШАГБАНОВА
Хабиба Садыровна

профессор кафедры философии, 
иностранных языков и гуманитарной 

подготовки сотрудников органов 
внутренних дел Тюменского 

института повышения квалификации 
сотрудников МВД России,

доктор филологических наук, доцент, 
член-корреспондент Российской 

академии естественных наук

Х.С. Шагбанова окончила факультет 
романо-германской филологии Тюмен-
ского государственного университета.

Трудовую деятельность начала 
с должности преподавателя кафедры 
иностранных языков, затем была избра-

на на должность заведующего кафедрой иностранных языков Тобольского го-
сударственного педагогического института им. Д.И. Менделеева. В 2003 году 
назначена на должность заведующего кафедрой иностранных языков Тюмен-
ского государственного нефтегазового университета, позже возглавила науч-
но-образовательный центр «Лингва» в этом же высшем учебном заведении. 
С 2012 года работает в должности профессора кафедры философии, иностран-
ных языков и гуманитарной подготовки сотрудников органов внутренних дел 
ТИПК МВД России.

Научные интересы Хабибы Садыровны связаны с решением проблемы фор-
мирования и практической реализации современного содержания филологиче-
ского образования в юридическом вузе. Ведет подготовку аспирантов, соискате-
лей ученой степени кандидата и доктора наук.

Имеет более 200 научных и учебно-методических публикаций – монографии, 
учебные пособия, научные статьи в журналах. В качестве научного руководителя 
подготовила 5 кандидатов филологических наук. Выступает рецензентом науч-
ных статей, учебных пособий, авторефератов диссертаций на соискание ученой 
степени кандидатов и докторов наук. 

Регулярное участие в международных конференциях во Франции, Англии, 
Дании, Германии, Финляндии, Бельгии, Чехии позволяет не только делиться на-
работанным опытом, но и перенимать интересные и перспективные форматы вза-
имодействия с аудиториями различного уровня. Неоднократно выступала органи-
затором всероссийских, межвузовских и внутривузовских олимпиад, фестивалей, 
конкурсов и грантов.

Огромный опыт педагогической деятельности Х.С.  Шагбановой по пра-
ву оценен – она награждена почетными грамотами Министерства образования           
и науки Российской Федерации, является победителем конкурсов «Лучший про-
фессор года», «Лучший тренер и руководитель научных исследований студен-
тов». Решением президиума Российской академии естественных наук от 7 ноября              
2011 г. ей присвоено звание «Основатель научной школы».



10

 НАУКА НА СТРАЖЕ ЗАКОНА

ЮЗИХАНОВА
Эльвира Гумеровна
профессор кафедры правовой                  

подготовки сотрудников органов 
внутренних дел Тюменского 

института повышения квалификации 
сотрудников МВД России,

доктор юридических наук, профессор,
полковник полиции в отставке

В марте 1992 г. Э.Г. Юзиханова по-
ступила на службу в органы внутренних 
дел. Служила в должности милиционе-
ра медицинского вытрезвителя  УВД го-
рода Тюмени.

В 1997 году с отличием окончи-
ла Тюменский юридический институт 
МВД России, для дальнейшего прохож-
дения службы была направлена в Управ-

ление паспортно-визовой службы ГУВД Тюменской области.
В 1999 году поступила в адъюнктуру Тюменского юридического институ-

та МВД России, досрочно подготовила и в 2002 году в Институте государства 
и права Российской Академии наук (г. Москва) успешно защитила диссерта-
цию на соискание ученой степени кандидата юридических наук на тему «Пре-
ступность, обусловленная политико-экономическими факторами (региональ-
ный криминологический анализ на примере Тюменской области)». Там же 
в 2007 году защитила диссертацию на соискание ученой степени доктора 
юридических наук на тему «Тенденции и закономерности преступности в 
субъектах Российской Федерации». В феврале 2008 г. Э.Г. Юзихановой при-
своена ученая степень доктора юридических наук. В этот же период неодно-
кратно побеждала в конкурсах молодых ученых на соискание грантов губерна-
тора Тюменской области. В 2013 году ей присвоено ученое звание профессора.

Сфера научных интересов Эльвиры Гумеровны достаточно обширна: тен-
денции и закономерности преступности, региональная преступность, прогно-
зирование и профилактика преступности, анализ причин и условий преступ-
ности на основе экономического подхода, виктимология, информационно- 
аналитическая деятельность органов внутренних дел, связь между незаконной 
миграцией населения и преступностью. Имеет более 120 опубликованных ра-
бот, среди которых 7 монографий. 

«Педагог от бога», – так отзываются об Эльвире Гумеровне ее многочис-
ленные ученики. В 2010 году награждена почетной грамотой Министерства 
внутренних дел Российской Федерации, в 2012 году стала победителем кон-
курса профессионального мастерства среди сотрудников МВД России – при-
знана лучшим преподавателем образовательных организаций МВД России.



11

НАУКА НА СТРАЖЕ ЗАКОНА

ГАРМАНОВ
Виктор Михайлович

начальник кафедры организации 
деятельности охранно-конвойных 

подразделений органов 
внутренних дел Тюменского 

института повышения квалификации 
сотрудников МВД России,

кандидат юридических наук, доцент,
полковник полиции

В.М. Гарманов служит в органах 
внутренних дел с сентября 1995 г.,          
в 1999 году окончил Тюменский юри-
дический институт МВД России.

В 2002 году в Омской академии 
МВД России защитил диссертацию       
на соискание ученой степени кандидата 
юридических наук на тему «Конкурен-

ция уголовно-правовых норм при назначении наказания». В 2008 году Виктору 
Михайловичу присвоено ученое звание доцента. В должности начальника ка-
федры организации деятельности охранно-конвойных подразделений органов 
внутренних дел с марта 2021 г., до назначения на эту должность с 2015 года 
возглавлял кафедру организации охраны общественного порядка института.

За период научно-педагогической деятельности В.М. Гарманов подготовил 
лично и в соавторстве более 140 опубликованных научных и учебно-методиче-
ских работ. Область научных интересов – теоретические основы квалификации 
преступлений, проблемы организации деятельности патрульно-постовой служ-
бы полиции, организация деятельности охранно-конвойных подразделений по-
лиции, реализация предупредительной функции в деятельности полиции, воз-
можности и перспективы использования метода ситуационного анализа и иных 
активных форм обучения в процессе подготовки сотрудников полиции, исполь-
зование систем управления силами и средствами и аппаратно-программного 
комплекса «Безопасный город» в деятельности полиции.

При непосредственном участии В.М. Гарманова в 2017 году институт на-
делен функциями учебно-научного центра по реализации приоритетного про-
филя подготовки «Деятельность охранно-конвойных подразделений полиции».

Под руководством Виктора Михайловича по заявкам ГУОООП МВД Рос-
сии за последние несколько лет проведено 5 научных исследований (в том числе 
включенных в ежегодные планы научного обеспечения деятельности МВД Рос-
сии), результаты которых направлены на совершенствование оперативно-слу-
жебной деятельности охранно-конвойных подразделений полиции и решение 
стратегических задач в системе МВД России.

В.М. Гарманов награжден медалями МВД России «За отличие в служ-
бе» I, II и III степени, нагрудными знаками МВД России «За верность долгу»,             
«За отличную службу в МВД» II степени.



12

ДОЦКЕВИЧ
Максим Владимирович

ученый секретарь ученого совета 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,

кандидат юридических наук, доцент,
полковник полиции 

М.В. Доцкевич в 1997 году окон-
чил Тюменский юридический институт 
МВД России и проходил службу на раз-
личных должностях профессорско-пре-
подавательского состава образователь-
ной организации. С апреля  2004 г. осу-
ществлял руководство кафедрой госу-
дарственно-правовых дисциплин ТЮИ 
МВД России. В сентябре 2016 г. был 
назначен на должность ученого секре-

таря ученого совета Тюменского института повышения квалификации сотруд-
ников МВД России. 

За период своей научно-педагогической деятельности подготовил более   
70 научных и учебно-методических работ. Среди опубликованных работ 2 мо-
нографии и 5 учебных пособий. Активно занимается научно-исследовательской 
деятельностью и выступает рецензентом научных, учебных и учебно-методи-
ческих работ, осуществляет научное сотрудничество с правоохранительными 
органами и органами государственной власти Тюменской области. 

Максим Владимирович постоянно повышает свой профессиональный         
и общеобразовательный уровень. В ноябре 2002  г. защитил диссертацион-
ное исследование на соискание ученой степени кандидата юридических наук.                 
В октябре 2010 г. ему присвоено ученое звание доцента. 

Активная роль отводится М.В. Доцкевичу и при организации междуна-
родных и всероссийских научно-практических конференций, проводимых                 
в институте. За добросовестное отношение к своим служебным обязанностям 
неоднократно поощрялся Тюменской областной Думой, главой города Тюмени                
и руководством института. Награжден медалями «За отличие в службе» I, II       
и III степени, нагрудным знаком «За верность долгу».

Зачислен в кадровый резерв Министерства внутренних дел Российской Феде-
рации для замещения должности заместителя начальника Тюменского института 
повышения квалификации сотрудников МВД России по научной работе. 

В 2018 году успешно сдал экзамены и получил статус эксперта Федераль-
ной службы по надзору в сфере образования и науки. Участвовал в проведении 
пяти аккредитационных экспертиз в образовательных организациях Министер-
ства внутренних дел Российской Федерации. 

 НАУКА НА СТРАЖЕ ЗАКОНА



13

НАУКА НА СТРАЖЕ ЗАКОНА

ИВАНОВА
Светлана Ивановна

начальник кафедры 
административной деятельности 

органов внутренних дел
 Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,

кандидат юридических наук, доцент,
полковник полиции

С.И. Иванова начала службу в орга-
нах внутренних дел в 1989 году в подраз-
делении дознания, совмещая професси-
ональную деятельность с обучением по 
заочной форме в Уральской государствен-
ной юридической академии. С 1995 года и 
по настоящее время прошла путь от пре-
подавателя до начальника кафедры. Науч-

но-педагогический стаж Светланы Ивановны – более 25 лет. 
В 2003 году защитила диссертацию на соискание ученой степени кандида-

та юридических наук на тему «Уклонение от отбывания уголовного наказания»,             
в 2011 году ей присвоено ученое звание доцента.

В декабре 2016 г. Светлана Ивановна возглавила кафедру административной 
деятельности органов внутренних дел, которая специализируется на подготовке со-
трудников подразделений Госавтоинспекции. Большой педагогический и практиче-
ский опыт позволяет С.И. Ивановой на высоком методическом уровне проводить 
все виды занятий, сочетая различные формы и методы преподавания. Моделируя 
реальные жизненные ситуации, при которых сотрудники должны учитывать и ана-
лизировать техническое состояние транспортных средств, работу общественного 
транспорта и другие факторы, она осуществляет практико-ориентированное обу-
чение. В 2019 году по праву признана лучшим преподавателем образовательных 
организаций системы МВД России.

С.И. Ивановой опубликовано 190 научных и учебно-методических изданий,     
в частности 2 коллективные монографии, 2 учебника, курс лекций, 2 научно-прак-
тических комментария, 30 учебных пособий, двум из которых присвоен гриф МВД 
России. Подготовленные ею издания более 10 раз занимали призовые места на меж-
дународных и всероссийских научных конкурсах.

Искренняя заинтересованность Светланы Ивановны в передаче опыта и зна-
ний слушателям и действующим сотрудникам органов внутренних дел становят-
ся стимулом для их дальнейшей научно-исследовательской деятельности. Под ее 
руководством в институте проводится ежегодный конкурс слушателей «Я – поли-
цейский», направленный на проверку знаний Федерального закона «О полиции»              
и формирование профессиональных знаний молодых сотрудников.

За многолетнюю добросовестную службу С.И. Иванова награждена медаля-
ми МВД России «За отличие в службе» I, II и III степени, «За доблесть в служ-
бе», нагрудными знаками МВД России «За верность долгу», «За отличную службу                  
в МВД» I и II степени.



14

 НАУКА НА СТРАЖЕ ЗАКОНА

КРИВОЩЕКОВ
Николай  Витальевич

начальник кафедры организации 
расследования преступлений и судебных 

экспертиз Тюменского института 
повышения квалификации сотрудников 

МВД России,
кандидат юридических наук, доцент,

полковник полиции

Н.В. Кривощеков  на службе в орга-
нах внутренних дел с июля 1995 г. В долж-
ности начальника кафедры организации 
расследования преступлений и судебных 
экспертиз института – с 2012 года. 

За годы работы им подготовлено бо-
лее 70 научных работ, среди которых мо-
нография, 14 учебных, учебно-практи-
ческих и учебных наглядных пособий, 

терминологический словарь, 2 практикума. Ряд изданий получили гриф МВД 
России, в частности учебно-практические пособия «Особенности расследова-
ния преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, 
психотропных веществ и их аналогов», «Тактико-криминалистическая подго-
товка сотрудников органов внутренних дел  с использованием криминалистиче-
ских полигонов». Сфера научных интересов Н.В. Кривощекова – обеспечение 
возмещения вреда, причиненного преступлением; международное сотрудни-
чество в сфере уголовного судопроизводства; расследование отдельных видов 
преступлений.

Сегодня под руководством Николая Витальевича на кафедре успешно ре-
ализуется ряд дополнительных профессиональных программ повышения ква-
лификации по актуальным направлениям оперативно-служебной деятельности 
(например, «Организационно-тактические особенности осмотра места проис-
шествия и обыска»). Кроме того, кафедрой осуществляется подготовка и повы-
шение квалификации сотрудников экспертно-криминалистических подразде-
лений системы МВД России по производству дактилоскопических экспертиз, 
экспертиз холодного и метательного оружия, трасологических экспертиз.

Во многом благодаря личным заслугам Н.В. Кривощекова обновлена учеб-
но-материальная база кафедры, создан и введен в эксплуатацию учебно-лабо-
раторный комплекс, включающий в себя современные аудитории, оснащенные 
уникальными программно-техническими комплексами, криминалистический 
полигон с новыми учебно-тренировочными площадками.

Н.В. Кривощеков неоднократно входил в состав жюри конкурса профес-
сионального мастерства сотрудников подразделений дознания УМВД России      
по Тюменской области. Сегодня успешно руководит секцией методического со-
вета института.

За добросовестную и безупречную службу награжден знаками отличия 
МВД России.



15

НАУКА НА СТРАЖЕ ЗАКОНА

МЕЩЕРЯКОВ
Александр Николаевич

начальник кафедры философии, 
иностранных языков и гуманитарной 

подготовки сотрудников органов 
внутренних дел Тюменского 

института повышения квалификации 
сотрудников МВД России,

кандидат юридических наук, доцент,
полковник полиции

А.Н. Мещеряков проходит службу 
в органах внутренних дел с 1995 года.  
С июля 2019 г. – начальник кафедры. 
За плечами огромный опыт службы 
на различных должностях профессор-
ско-преподавательского и администра-
тивно-управленческого состава  в  Че-
лябинском и Уральском юридических 
институтах МВД России. 

Обстоятельный, внимательный, принципиальный и требовательный – именно 
эти основные черты выделяют в нем коллеги по кафедре. Высокая оценка руково-
дителя со стороны  подчиненных – не просто слова. Способность начальника ра-
ботать в условиях, требующих принятия грамотных и профессиональных решений     
в короткие сроки, – одно из важнейших качеств руководителя. 

Александр Николаевич является автором (соавтором) более 100 учебных и на-
учных работ, в частности 4 монографий, 1 учебника с грифом МВД России, 
Минобрнауки России. Всего за два последних года им введены  в образователь-
ный процесс занятия по русскому жестовому языку для подразделений дежурных 
частей, участковых уполномоченных полиции, патрульно-постовой службы, обеспе-
чения безопасности дорожного движения, уголовного розыска и миграции – для каж-
дого подразделения свой блок необходимых жестов в зависимости от функционала. 

Организовал подготовку более 200 рабочих программ учебных дисциплин по 
программам подготовки научно-педагогических кадров в адъюнктуре по направ-
лению подготовки. Сегодня кафедра под руководством А.Н. Мещерякова осущест-
вляет проведение научных исследований, их авторское сопровождение, внедрение 
научной продукции в образовательный процесс. Является членом учебно-методи-
ческой секции по социально-гуманитарным учебным дисциплинам (модулям), дей-
ствующей на базе Краснодарского университета МВД России.

Активный организатор и участник  научно-практических конференций, в том 
числе ежегодно проводимой ТИПК МВД России Всероссийской конференции «Со-
временная полиция: работа с личным составом и взаимодействие с обществом». 
Лекции и практические занятия Александра Николаевича со слушателями особо 
выделяются подачей материала и его насыщенностью. 

За добросовестное выполнение должностных обязанностей награжден 
нагрудным знаком «Почетный сотрудник МВД», медалями «За доблесть в службе», 
«За отличие в службе» I, II и III степени, «300 лет российской полиции», нагрудным 
знаком «За верность долгу», а также холодным оружием – кортиком и почетными 
грамотами МВД России. 



16

МОРОЗОВ
Виктор Иванович

профессор кафедры правовой 
подготовки сотрудников органов 

внутренних дел Тюменского 
института повышения квалификации 

сотрудников МВД России,
кандидат юридических наук, доцент,

Заслуженный юрист 
Российской Федерации,

Почетный работник МВД России,
Почетный работник высшего 

профессионального образования
Российской Федерации,

полковник милиции в отставке 

Общий научно-педагогический стаж 
В.И. Морозова исчисляется с 1987 года. 

Ему предшествовали обучение в Омской высшей школе милиции МВД СССР и по-
следующая практическая деятельность (на должности оперуполномоченного уго-
ловного розыска). В 1991 году В.И. Морозов защитил диссертацию на соиска-
ние ученой степени кандидата юридических наук. В 1993 году ему было при-
своено ученое звание доцента. 

Службе  в органах внутренних дел Виктор Иванович посвятил более 23 лет. 
В период с 1991  по 1993 годы занимал различные должности профессорско-пре-
подавательского состава на кафедре уголовного права Тюменского юридического 
института МВД России, а с ноября 1993 по август 2001 г. возглавлял это подразде-
ление. С августа 2001 г. по июль 2005 г. занимал должность заместителя началь-
ника ТЮИ МВД России по научной работе. В июле 2013 г. назначен на должность 
доцента кафедры правовой подготовки сотрудников органов внутренних дел Тю-
менского института повышения квалификации сотрудников МВД России, а в фев-
рале 2014 г. – профессора данной кафедры.

Виктор Иванович принимает активное участие в общественной жизни 
ТИПК МВД России. Он является членом президиума Совета ветеранов ин-
ститута, возглавляет общественную комиссию по социально-правовой работе           
с ветеранами, активно занимается научной деятельностью и участвует в работе 
международных, всероссийских и иных научно-практических форумов. При-
нимает участие в работе диссертационных советов, осуществляет научное ру-
ководство адъюнктами и соискателями. Им подготовлено и опубликовано более 
200 научных и учебно-методических работ, из них 8 монографий, 3 учебника    
(с грифом УрФО), 12 учебных пособий (в том числе три с грифом МВД Рос-
сии), 23 научные статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных 
изданиях, указанных в перечне ВАК при Минобрнауки России. Под его науч-
ным руководством подготовлено и успешно защищено 12 диссертаций на со-
искание ученой степени кандидата юридических наук. Имя Морозова Виктора 
Ивановича занесено в Книгу почета Тюменского института повышения квали-
фикации сотрудников МВД России.

 НАУКА НА СТРАЖЕ ЗАКОНА



17

НАУКА НА СТРАЖЕ ЗАКОНА

ТРОЯН
Евгений Иванович

профессор кафедры физической 
подготовки сотрудников 
органов внутренних дел 

Тюменского института повышения 
квалификации сотрудников 

МВД России,
кандидат педагогических наук, доцент,

полковник полиции

Е.И. Троян на службе в органах вну-
тренних дел с июля 1993 г. В должности 
профессора кафедры – с августа 2018 г.

В 1993 году окончил Тобольский го-
сударственный педагогический инсти-
тут им.  Д.И.  Менделеева по специально-
сти «История и право», в 2006 году за-

щитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата педагогических наук 
в Санкт-Петербургском университете МВД России.

Стаж научно-педагогической работы Е.И.  Трояна составляет более 13 лет,           
в том числе педагогической работы в образовательных организациях высшего об-
разования – 5 лет, в дополнительном профессиональном образовании – более 8 лет.

За годы работы Евгением Ивановичем опубликовано около 100 научных 
и научно-методических работ (из них 38 – в журналах, рекомендованных ВАК 
при Минобрнауки России, среди которых 6 – в журналах, включенных в между-
народную реферативную базу данных Scopus). Подготовил лично и в соавтор-
стве десять учебных и учебно-методических пособий, учебнику «Физическая 
подготовка сотрудников полиции» в 2019 году присвоен гриф МВД России. 
С 2019 года Е.И. Троян является членом редакционной коллегии научного журнала 
«Вестник Тюменского института повышения квалификации сотрудников МВД России».

По итогам Всероссийского конкурса на лучшее печатное издание, который 
прошел в 2019 году в Барнаульском юридическом институте МВД России, Евгений 
Иванович награжден дипломом как автор учебного издания «Боевые приемы борь-
бы», признанного лучшим учебно-методическим пособием по физической подго-
товке. По результатам участия в международном конкурсе «Научная книга», состо-
явшемся в Академии управления МВД России в 2020 году, ему присуждено второе 
место в номинации «Совершенствование деятельности органов внутренних дел»   
за монографию «Профессиональная подготовка сотрудников органов внутренних 
дел к комплексным силовым действиям в оперативно-служебных ситуациях».

Е.И. Троян подготовил диссертацию на тему «Профессиональная подготовка 
сотрудников полиции к выполнению оперативно-служебных задач с применением 
физической силы» на соискание ученой степени доктора педагогических наук по 
специальности «Теория и методика профессионального образования». Диссерта-
ционная работа посвящена разработке дидактической системы обучения сотрудни-
ков полиции применению физической силы в специфических условиях оператив-
но-служебной деятельности различных структурных подразделений МВД России.



18

ЧЕРНОВА
Светлана Сергеевна

заместитель начальника научно-
исследовательского и редакционно-
издательского отдела  Тюменского 

института повышения квалификации 
сотрудников МВД России,

кандидат юридических наук,
полковник полиции

С.С. Чернова начала службу в орга-
нах внутренних дел в сентябре 1995 г., по-
ступив на обучение в Тюменскую высшую 
школу МВД России (с 1997 года – Тюмен-
ский юридический институт МВД  Рос-
сии). По окончании обучения проходила 
службу в следственных подразделениях 
ГУВД Тюменской области.

В 2009 году защитила диссерта-
цию на соискание ученой степени кандидата юридических наук по теме: «Болезнь 
как юридический факт в уголовном судопроизводстве» (научная специальность – 
12.00.09).

С февраля 2018 г. Светлана Сергеевна является заместителем начальника 
научно-исследовательского и редакционно-издательского отдела Тюменского ин-
ститута повышения квалификации сотрудников МВД России. В круг основных 
направлений ее деятельности входит осуществление научной, редакционно-из-
дательской и полиграфической деятельности института. С.С. Чернова организует 
разработку приоритетных направлений и тематику научных исследований инсти-
тута, проведение научных форумов и конкурсов, осуществляет общий контроль 
научно-исследовательских работ, выполняемых ответственными подразделения-
ми, исследовательскими коллективами, отдельными исполнителями. Организует 
подготовку проектов локальных нормативных актов, регламентирующих науч-
ную, редакционно-издательскую и полиграфическую деятельность института. 

Автор 156 научных, учебных и учебно-методических работ, среди которых 
курс лекций, 4 монографии, 15 пособий, 2-м из которых присвоен гриф МВД Рос-
сии. В 2020 году в составе авторского коллектива приняла участие в подготов-
ке учебника ДГСК МВД России по профессиональной подготовке полицейских.       
С 2016 года является организатором Всероссийского конкурса на лучшее издание 
по проблемам расследования преступлений.

Издания, подготовленные Светланой Сергеевной, неоднократно становились 
победителями и лауреатами международных, всероссийских и иных научных кон-
курсов.

За годы службы Светлана Сергеевна неоднократно поощрялась правами Ми-
нистра внутренних дел Российской Федерации, руководства Тюменского инсти-
тута повышения квалификации сотрудников МВД России. 

 НАУКА НА СТРАЖЕ ЗАКОНА



19

АНСОН
Светлана Альбертовна

заведующий специальной 
библиотекой Тюменского института 

повышения квалификации 
сотрудников МВД России

В органах внутренних дел С.А. Ан-
сон – с мая 1990 года. Работала библи-
отекарем и библиографом специальной 
библиотеки Тюменского юридического 
института МВД России. Имеет высшее 
профессиональное образование, окон-
чила Тюменский государственный ин-
ститут культуры.

С учетом опыта работы и уровня 
ответственности к выполняемым зада-
чам в сентябре 2011 г. Светлана Аль-
бертовна назначена на должность заве-

дующего специальной библиотекой Тюменского института повышения квали-
фикации сотрудников МВД России.

За время работы проявила себя как человек, стремящийся в полном объеме 
овладеть тонкостями библиотечной деятельности. Профессиональные знания, 
опыт работы позволяют ей качественно и грамотно осуществлять руководство. 
Одним из значимых этапов работы С.А. Ансон стала переработка в 2010 году 
«Классификации секретной литературы в специальной библиотеке».

В настоящее время в перечень приоритетных задач С.А. Ансон входит рабо-
та по качественному и количественному комплектованию фонда спецбиблиоте-
ки, его учету и хранению. На постоянной основе осуществляет деятельность по 
расширению круга источников комплектования фонда специальной библиоте-
ки, с этой целью налаживает и развивает взаимодействие со специальными би-
блиотеками образовательных организаций системы МВД России. Рационально 
и эффективно организовывает работу и деятельность специальной библиотеки, 
планирует и анализирует результаты. На протяжении многих лет Светлана Аль-
бертовна ведет информационно-библиографическую деятельность, выполняет 
информационные запросы пользователей, консультирует их по возникающим 
вопросам, грамотно и квалифицированно оказывает методическую помощь 
профессорско-преподавательскому составу и слушателям института.

За достижение высоких результатов в трудовой деятельности С.А. Ансон 
объявлена благодарность Министра внутренних дел Российской Федерации.

ОПЫТ ВЕТЕРАНОВ БЕСЦЕНЕН



20

ОПЫТ ВЕТЕРАНОВ БЕСЦЕНЕН

БАЙСАЛУЕВА
Эльвира Фазитовна

доцент кафедры административной 
деятельности органов внутренних дел 

Тюменского института повышения 
квалификации сотрудников 

МВД России,
кандидат юридических наук,

подполковник милиции в отставке

 Э.Ф. Байсалуева проходила служ-
бу в органах внутренних дел с 1993 
по 2014 год на различных должностях. 
Ее служба была связана как с науч-
но-педагогической, так и с практиче-
ской деятельностью. После успешного 
окончания Тюменского юридического 
института МВД России с 1997 года ра-
ботала в следственных подразделени-

ях, специализируясь на расследовании преступлений против собственности, 
достигая высоких результатов при раскрытии «по горячим следам».

В дальнейшем вновь продолжила свое обучение, поступив в адъюнктуру 
Уральского юридического института МВД России, успешно защитила в 2006 году  
диссертацию на соискание ученой степени кандидата юридических наук на тему 
«Преступления против правосудия, совершаемые лицами, осуществляющими 
предварительное расследование: квалификация, ответственность». Новая ква-
лификация позволила на высоком уровне проводить занятия и осуществлять 
научную и иную деятельность на должностях профессорско-преподавательско-
го состава института.

Завершала службу Эльвира Фазитовна с 2012 по 2014 годы в подразделе-
нии дознания территориального отдела УМВД России по г. Тюмени, где зани-
малась подготовкой аналитических материалов.

Э.Ф. Байсалуева является автором более 40 научных работ, из них 1 моно-
графия, 2 учебных пособия. В настоящее время сферу ее научных интересов 
составляет деятельность полиции по исполнению административного законо-
дательства, в рамках которой подготовлены дополнительная профессиональная 
программа, ее методическое обеспечение, разработана вариативная дисципли-
на,  для обеспечения которой подготовлено учебное пособие. Научные труды 
Э.Ф. Байсалуевой неоднократно становились лауреатами и призерами различ-
ных научных конкурсов.

Сегодня как ветеран органов внутренних дел она успешно передает свой 
практический и теоретический опыт слушателям, организует их научно-иссле-
довательскую работу, досуг, оказывает моральную поддержку в процессе обу-
чения.

За добросовестную и безупречную службу награждена знаками отличия 
МВД России.



21

ДЕСЯТОВА
Вера Николаевна

старший инспектор по контролю
за исполнением поручений отделения 

делопроизводства и режима 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России

В.Н. Десятова работает  в обра-
зовательной организации с 1996 года.              
В течение 25 лет она наблюдает, как рас-
тет и развивается институт, наполняется 
его практическая и методическая база, 
приходят и уходят новые сотрудники, 
каждый из которых вносит свой вклад 
в общее дело. 

В 2003 году В.Н. Десятова окончи-
ла Академию права и управления (г. Мо-

сква) по специальности «Юриспруденция». Сегодня в перечень ее обязанностей 
входит наиболее значимое направление деятельности ведомства – взаимодей-
ствие с гражданским обществом в рамках работы с письменными обращения-
ми граждан, а также организации и проведения личного приема граждан руко-
водством института. Общеизвестно, что качественная обратная связь общества 
с органами государственной власти как на федеральном, так и на региональном 
и муниципальном уровнях формируют индекс доверия людей к представителям 
власти. Именно поэтому данное направление коммуникации института и граж-
данского общества – на особом контроле руководства МВД России. 

Помимо этого Вера Николаевна проводит анализ и оценку рассмотрения 
обращений граждан и вносит предложения по совершенствованию данной слу-
жебной деятельности. По итогам этой работы готовятся соответствующие ин-
формационно-статистические обзоры для их дальнейшего практического при-
менения в работе органов внутренних дел.  

За весь период службы зарекомендовала себя исключительно с положи-
тельной стороны как грамотный и инициативный работник. Имея значитель-
ный опыт, на высоком профессиональном уровне решает рабочие вопросы. 
Обладает организаторскими способностями. В.Н. Десятова является примером 
образцового исполнения должностных обязанностей, высокой культуры в ра-
боте, безупречного поведения, неукоснительного соблюдения законности. 

ОПЫТ ВЕТЕРАНОВ БЕСЦЕНЕН



22

ОПЫТ ВЕТЕРАНОВ БЕСЦЕНЕН

ЕМЕЛЬЯНОВ
Валерий Михайлович

доцент кафедры административной 
деятельности органов внутренних дел  
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,

кандидат юридических наук, 
полковник милиции в отставке

В.М. Емельянов служил в органах 
внутренних дел с 1992 по 2011 год, про-
шел путь от старшего оперуполномочен-
ного до начальника кафедры управления 
информатики и математики. Практиче-
ский опыт в органах внутренних дел был 
связан с противодействием экономиче-
ским преступлениям и правонарушени-
ям в сфере потребительского рынка, что 
предопределило и сферу научных инте-

ресов. По окончании службы остался работать в институте в должности доцента 
кафедры, продолжая передавать свои знания молодым полицейским.

В 2006 году успешно защитил диссертацию на соискание ученой степени 
кандидата юридических наук на тему «Административно-правовые особенно-
сти профилактики правонарушений подразделениями милиции общественной 
безопасности (по материалам Тюменской области)». 

Автор более 50 научных работ, из которых 5 учебных пособий, более              
10 статей в изданиях, включенных в перечень российских рецензируемых на-
учных журналов. Основной сферой научных интересов В.М.  Емельянова яв-
ляется профилактика правонарушений. Как ветеран органов внутренних дел 
особое внимание уделяет истории создания органов правопорядка и проблемам 
нравственности, занимается воспитательной работой со слушателями, органи-
зует их научно-исследовательскую работу. Под его научным руководством обу-
чающиеся регулярно становятся победителями научных конкурсов.

В.М. Емельянов активно участвует в патриотическом воспитании молодых 
сотрудников полиции, регулярно проводит для обучающихся и сотрудников ин-
ститута тематические выставки оловянной миниатюры – его хобби. Валерий 
Михайлович увлеченно рассказывает историю каждой из фигурок коллекции, 
их у него насчитывается более трехсот.

За добросовестную и безупречную службу награжден знаками отличия 
МВД России.

С момента выхода на заслуженный отдых является руководителем секции 
ветеранов института, активистом ветеранского движения.



23

ЗОЛОТОВ
Игорь Михайлович

начальник комендантского отделения 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,

подполковник полиции

Вопрос выбора профессии для вы-
пускника одной из тюменских школ 
практически не стоял. И.М. Золотов без 
особых усилий поступил в Тюменское 
высшее военно-инженерное командное 
училище по специальности «Команд-
ная тактическая инженерных войск».   

В 1995 году молодой инженер по 
эксплуатации машин инженерного воору-
жения по распределению был направлен 
в  Удмуртию в ряды войск радиацион-
ной, химической и биологической за-

щиты – специальные войска, предназначенные для защиты Вооруженных Сил 
и  населения от воздействия оружия массового поражения и ликвидации  по-
следствий от его применения. Именно там закалился характер, сформирова-
лись высокие требования как к себе, так и к окружающим, способность в мак-
симально короткие сроки качественно и оперативно выполнять поставленные 
задачи. 

В 2001 году, после завершения контракта Игорь Михайлович вернулся 
в  Тюмень и пополнил ряды сотрудников Тюменского юридического института 
МВД России – занимался воспитательной работой с курсантами. Некоторые    
из них впоследствии остались в институте и продолжили нести службу уже       
в качестве преподавателей и командиров, многие служат в различных структур-
ных подразделениях УМВД России по Тюменской области. 

В  сентябре 2011 г. Игорь Михайлович назначен на должность старшего 
инспектора (дежурного) комендантского отделения Тюменского института по-
вышения квалификации сотрудников МВД России. В августе 2020 г. в личном 
деле появилась новая запись – начальник  комендантского отделения. Безопас-
ность института, организация внутренней службы и внутреннего порядка, до-
стойное несение тягот службы – прежде всего! 

За добросовестное отношение к выполнению должностных обязанностей 
И.М.  Золотов неоднократно поощрялся руководством института, награжден 
благодарностью МВД России, нагрудным знаком «За верность долгу», меда-
лью МВД России «За отличие в службе» I, II и III степени, нагрудным знаком 
«За отличную службу в МВД» I и II степени. 

ОПЫТ ВЕТЕРАНОВ БЕСЦЕНЕН



24

ОПЫТ ВЕТЕРАНОВ БЕСЦЕНЕН

КЛЮЧНИКОВ
Александр Михайлович

заместитель начальника отдела 
по работе с личным составом – 
начальник отделения морально-

психологического обеспечения 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,

полковник полиции 

А.М. Ключников служит в орга-
нах внутренних дел  с 1987 года. После 
окончания Тюменской высшей школы 
МВД СССР прошел путь от инспек-
тора отделения комплектования до за-
местителя начальника отдела кадров 
ТЮИ МВД России. В декабре 2011 г. 
А.М.  Ключников в связи с организаци-
онно-штатными мероприятиями уволен 

из органов внутренних дел по сокращению штатов. Но уже в январе 2012 г., с учетом 
огромного опыта, А.М. Ключников вновь принят в Тюменский институт повыше-
ния квалификации сотрудников МВД России и назначен на должность преподава-
теля, а еще через полгода – на должность старшего преподавателя кафедры кадро-
вого, морально-психологического и информационного обеспечения деятельности 
органов внутренних дел.  

В короткие сроки Александр Михайлович изучил методику преподавания   
по направлению своей практической деятельности и приложил максимум усилий 
для улучшения качества подачи материала слушателям. Разработанные Алексан-
дром Михайловичем 7 мультимедийных презентаций и кейс с нормативными пра-
вовыми актами, регламентирующими прохождение службы в органах внутренних 
дел и закрепляющими социальные гарантии для сотрудников органов внутренних 
дел, позволили проводить занятия на высоком методическом уровне.   

В августе 2013 г. с учетом опыта и внушительного стажа в области кадрово-
го обеспечения А.М. Ключников назначен на должность заместителя начальника 
отдела по работе с личным составом – начальника отделения морально-психоло-
гического обеспечения института.

Сегодня во взаимодействии с руководителями структурных подразделений 
и Советом ветеранов института он решает широкий круг задач патриотическо-
го, профессионально-нравственного и правового воспитания личного состава. 
Им разработана программа морально-психологического обеспечения учебно-вос-
питательного процесса слушателей, проходящих профессиональную подготовку 
(первоначальную подготовку). 

Имея огромный опыт работы, А.М. Ключников продолжает повышать свой 
профессиональный уровень, самостоятельно изучая изменения законодатель-
ства, касающегося прохождения службы и работы с личным составом, принимает 
участие в научно-практических конференциях, проводимых на базе института,              
и в общественной жизни коллектива. 



25

КОВАЛЕНКО
Владимир Анатольевич

водитель-сотрудник 1 класса 
технической части с гаражом тыла 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников    
МВД России, 

старший прапорщик полиции 

Практически вся служба В.А. Ко-
валенко связана с дорогой и автомоби-
лями. Таким же был путь и его отца – 
Анатолий Коваленко всю жизнь работал 
в Госавтоинспекции. Чуть позже по его 
стопам пошел и Владимир Анатолье-
вич – инспектор полка ДПС ГИБДД был 
непримирим к нарушителям дорожного 
порядка. Водительский стаж Владимира 
Анатольевича ведет свой официальный 
отсчет  с 1991 года, когда он во время 

службы в армии был водителем войсковой части. В 1994 году В.А. Коваленко по-
ступает на службу в органы внутренних дел и на различных должностях служит  
в Бердюжском районном отделе внутренних дел. 

С 1 октября 2007 г. В.А. Коваленко – милиционер-водитель Тюменского юриди-
ческого института МВД России. В 2009 году получил диплом юриста. После реор-
ганизационных мероприятий, с 2012 года продолжил службу в ТИПК МВД России 
в должности водителя технической части с гаражом тыла. Исполнительный, дисци-
плинированный и ответственный сотрудник. К выполнению должностных обязанно-
стей относится добросовестно. Характеристику из отдела кадров подкрепляют по-
ступки Владимира Анатольевича. Несколько лет назад он стал свидетелем наезда на 
женщину на нерегулируемом пешеходном переходе.  Женщина получила ушибы, а 
водитель автомобиля попытался скрыться с места дорожно-транспортного происше-
ствия. Профессиональным взглядом Владимир Анатольевич оценил ситуацию и при-
нял единственно правильное решение – стал преследовать нарушителя, и в результате 
задержал его. В отделе полиции выяснилось, что задержанный находился в нетрезвом 
состоянии и лишен права управления транспортом за аналогичные правонарушения. 

По характеру В.А. Коваленко спокоен и уравновешен. Длительный опыт во-
ждения автомобиля подтвердил убеждение «тише едешь – дальше будешь». Од-
нако в случае необходимости может показать мастер-класс как в скорости, так и 
в виртуозности владения машиной – ежегодно  участвует и показывает высокие 
результаты в командном конкурсе по фигурному вождению автомобиля среди со-
трудников подразделений полиции, Росгвардии, МЧС и других силовых ведомств 
«Спецоперация “Лед”». В 2016 и 2017 годах В.А. Коваленко занял I место, 
в 2018 году – II место, в 2019 году – III место в классе «Полный привод». 

За добросовестное отношение к выполнению должностных обязанностей не-
однократно поощрялся руководством ТИПК МВД России. Награжден медалями 
МВД России «За отличие в службе» I, II и III степени, нагрудным знаком «За от-
личную службу в МВД» II степени, памятной юбилейной медалью МВД России 
«300 лет российской полиции».

ОПЫТ ВЕТЕРАНОВ БЕСЦЕНЕН



26

ЛУКИН
Владимир Николаевич

главный специалист направления 
по работе с ветеранами Тюменского 

института повышения квалификации 
сотрудников  МВД России, 

полковник милиции в отставке

ОПЫТ ВЕТЕРАНОВ БЕСЦЕНЕН

                                                                                                                                                                          
В.Н. Лукин в 1977 году окончил Сверд-

ловское пожарно-техническое училище 
МВД СССР. Проходил службу на должно-
стях начальствующего состава в Управ-
лении пожарной охраны УВД Тюмен-
ского облисполкома. С 1984 года по 1988 
год обучался в Высшем политическом 
училище имени 60-летия ВЛКСМ МВД 
СССР, после завершения которого был на-
правлен на службу в Тюменскую высшую 
школу МВД СССР. Общий  трудовой стаж 

Владимира Николаевича составляет 46 лет, а путь от заместителя начальника курса 
по политической части до заместителя начальника Тюменского юридического 
института МВД России по работе с личным составом занял 34 года. 

В октябре 2008 г. Владимир Николаевич завершил службу в органах вну-
тренних дел, однако об отдыхе и не думал. В этом же году он был избран пред-
седателем Совета ветеранов ТЮИ МВД России, а с 1 сентября 2011 г. назначен 
помощником начальника Тюменского института повышения квалификации со-
трудников МВД России по работе с ветеранами. 

Владимир Николаевич – образец сочетания лучших качеств руководителя – 
инициативный,  требовательный, принципиальный, опытный организатор и настав-
ник молодежи. Являясь членом ученого совета, аттестационной комиссии институ-
та, президиума Совета ветеранов правоохранительной и военной службы Тюмен-
ской области, вносит существенный вклад в обсуждение важных вопросов жизне-
деятельности и развития образовательного учреждения и областной ветеранской 
организации. Необходимо отметить, что сегодня организация ветеранов института 
насчитывает в своих рядах более 400 человек и занимает ведущие позиции среди 
ветеранских организаций органов внутренних дел Тюменской области, неоднократ-
но становилась победителем и призером конкурсов, проводимых на всероссийском, 
региональном и городском уровнях.

За значительный вклад в развитие и совершенствование ветеранского дви-
жения, воспитание личного состава В.Н. Лукин неоднократно поощрялся Мини-
стром внутренних дел России, руководством института. Награжден государствен-
ными и ведомственными наградами: медалями «За доблесть в службе», «200 лет 
МВД России», «200 лет внутренним войскам МВД России», «300 лет российской 
полиции»,  «За безупречную службу» I, II и III степени, нагрудными знаками «По-
четный сотрудник МВД», «За верность долгу», «За отличную службу в МВД Рос-
сии», орденом Российского Совета ветеранов органов внутренних дел и внутрен-
них войск «За заслуги» и другими. 



27

МОРГУНОВ
Сергей Васильевич

специалист по учебно-методической 
работе научно-исследовательского       

и редакционно-издательского отдела  
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников    
МВД России,  

кандидат юридических наук,
подполковник милиции в отставке 

Мечта стать моряком не отпускала 
С.В. Моргунова с детства. Зачитывался 
романами Жюля Верна, Джека  Лондо-
на, рассказами Леонида Собелева. Ва-
рианты, куда идти после школы, даже 
не рассматривались, давно было вы-
брано Каспийское мореходное училище 
в  Астрахани. В 1985 году получил крас-
ный диплом по специальности «техник – 

судоводитель» и право ходить в море. В 1987 году уже опытный моряк поступил 
в Каспийское высшее инженерно-морское училище. В феврале 1991 г. завершил 
обучение и еще три года бороздил просторы Тихого и Атлантического океанов, 
Балтийского и Северного морей. 

В 1994 году Сергей Васильевич вернулся в Тюмень – малая родина звала        
и ждала. В сентябре этого же года поступил на службу в органы внутренних дел, 
занимал должности участкового уполномоченного милиции, служил в подразде-
лении по борьбе с правонарушениями в сфере потребительского рынка и испол-
нения административного законодательства, был старшим оперуполномоченным 
отдела уголовного розыска отдела полиции № 1. 

В мае 2000 г. поступил на заочное отделение Тюменского юридического ин-
ститута по специальности «Юриспруденция». Сразу после завершения института 
поступил в заочную адъюнктуру ТЮИ МВД России по научной специальности 
12.00.08 –  уголовное право и криминология; уголовно-исполнительное право. 

С мая 2006 г. проходил службу в должности старшего преподавателя-мето-
диста адъюнктуры Тюменского юридического института МВД России, в 2011 году 
успешно защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата юридиче-
ских наук на тему «Криминологическая характеристика рецидивной преступно-
сти и ее профилактика в деятельности уголовного розыска». 

Долгие годы Сергей Васильевич посвятил работе адъюнктуры, обеспечивая 
подбор кандидатов на обучение, в том числе в адъюнктуры иных образователь-
ных организаций системы МВД России, разработку образовательных программ, 
планирующей и отчетной документации, организацию проведения занятий. 

Сергей Васильевич является автором 24 научных работ, включая моногра-
фию. Ветеран Тюменского института повышения квалификации сотрудников 
МВД России, за годы службы в органах внутренних дел неоднократно поощрялся 
руководством МВД России и ТИПК МВД России.   

ОПЫТ ВЕТЕРАНОВ БЕСЦЕНЕН



28

ПУРТОВА
Любовь Васильевна

специалист по кадрам группы учета 
кадров отделения кадров отдела по 

работе с личным составом Тюменского 
института повышения квалификации 

сотрудников МВД России  

ОПЫТ ВЕТЕРАНОВ БЕСЦЕНЕН

Обладатель уникальной фотогра-
фической памяти на документы, даты 
их регистрации и исполнителей – так 
отзываются практически все сотрудни-
ки института, которые взаимодействуют 
с Л.В. Пуртовой. Ее трудовой путь в ин-
ституте начался в 1986 году, когда об-
разовательное учреждение имело статус 
Тюменского факультета Омской высшей 
школы милиции МВД СССР. В должно-

сти специалиста по кадрам отдела по работе с личным составом Тюменского 
института повышения квалификации сотрудников МВД России Любовь Васи-
льевна работает  с сентября 2011 г.  

С начала служебной деятельности Л.В. Пуртова проявила себя как ответ-
ственный, грамотный, знающий свое дело работник. За три с половиной деся-
тилетия через ее руки прошли тысячи документов – регистрация входящей и ис-
ходящей корреспонденции, контроль за своевременным исполнением докумен-
тов, их систематизация, учет и хранение.  Любовь Васильевна хорошо помнит 
времена, когда большая часть документов готовилась на печатных машинках 
либо писалась вручную. Сегодня электронные системы данных и автомати-
зированные рабочие места значительно упростили работу по систематизации 
и  хранению документов, ведению номенклатурных дел, соблюдению режима 
секретности  в работе с личными делами работников и сотрудников.

«Учиться никогда не поздно», – считает Любовь Васильевна, тем более что 
всегда есть чему – она постоянно работает над повышением своего професси-
онального уровня и специальных знаний, изучает поступающие нормативные 
и законодательные документы. 	

Помимо служебных обязанностей Л.В. Пуртова активно занимается обще-
ственной работой, является членом  профсоюзного комитета.

Но главным для Любови Васильевны, впрочем, как и для любой женщины, 
была и остается семья – две дочки и две внучки, с которыми она проводит всё 
свободное время. Им она объясняет, как важно выбрать именно ту профессию, 
к которой лежит душа, как важно знать и любить дело своей жизни.

За многолетний добросовестный труд Л.В. Пуртова награждена почет-
ной грамотой МВД России, Благодарностью Министра внутренних дел России         
и другими наградами, в 2016 году ее имя занесено на доску почета Тюменского 
института повышения квалификации сотрудников МВД России.



29

САТЮКОВ
Алексей Георгиевич

старший преподаватель кафедры 
организации охраны общественного 

порядка Тюменского института 
повышения квалификации сотрудников 

МВД России, 
полковник полиции в отставке

В органах внутренних дел А.Г. Сатюков 
прослужил более 34 лет. С 1992 по 2004 год 
работал на различных должностях командного 
состава отдельного батальона патрульно-по-
стовой службы милиции при ГУВД Тюмен-
ской области. Имея большой опыт в обе-
спечении охраны общественного поряд-
ка и руководства строевыми подразде-
лениями милиции, в 2001 году выезжал 
в качестве командира сводного отряда 

милиции ГУВД по Тюменской области в Северо-Кавказский регион, где принимал 
участие в контртеррористических операциях, ориентируя личный состав на эффек-
тивное выполнение оперативно-боевых задач.

С января 2004 г. служил в Тюменском юридическом институте МВД России, 
прошел путь от старшего инспектора отделения комплектования отдела кадров 
до заместителя начальника института по работе с личным составом, а в ноябре 
2011 г. назначен на должность заместителя начальника Тюменского института по-
вышения квалификации сотрудников МВД России по работе с личным составом. 
С 2018 года осуществляет преподавательскую деятельность в институте, занимая 
должность старшего преподавателя кафедры организации охраны общественного 
порядка, передает свои знания и практический опыт сотрудникам подразделений 
патрульно-постовой службы и иных подразделений полиции.

В целях патриотического воспитания обучающихся при личном участии 
А.Г.  Сатюкова развивается межкафедральная специализированная аудитория 
«Музей истории полиции», формируются и оформляются ее фонды и экспозиция. 
В 2020 году стал одним из победителей международного исторического диктанта 
на тему событий Великой Отечественной войны «Диктант Победы».

Область научных интересов Алексея Георгиевича – деятельность сотрудни-
ков подразделений по охране общественного порядка, история становления и раз-
вития органов внутренних дел, в том числе Тюменской области. Является одним 
из авторов опубликованных к 70-й и 75-й годовщинам Победы в Великой Отече-
ственной войне изданий «Очерки истории тюменской милиции», посвященных 
различным периодам становления и развития органов внутренних дел Тюменской 
области, история которых неразрывно связана с судьбой страны и Тюменского 
региона.

А.Г. Сатюков награжден государственной наградой – медалью «За отличие      
в охране общественного порядка», за годы службы неоднократно поощрялся Ми-
нистром внутренних дел России и руководством института.

ОПЫТ ВЕТЕРАНОВ БЕСЦЕНЕН



30

ОПЫТ ВЕТЕРАНОВ БЕСЦЕНЕН

СИЛИНА
Татьяна Борисовна

заведующий библиотекой Тюменского 
института повышения квалификации 

сотрудников МВД России,  
кандидат юридических наук, доцент

После окончания в 1980 году Челя-
бинского государственного института 
культуры Т.Б. Силина работала в цен-
тральной библиотечной системе города 
Ханты-Мансийска. С 1982 года ее тру-
довая биография связана с Тюменским 
факультетом Омской высшей школы ми-
лиции МВД СССР, который 1988 году 
получил статус самостоятельного учеб-
ного заведения, а в 1996 году был реор-
ганизован в Тюменский юридический 
институт МВД России. Более 35 лет Та-

тьяна Борисовна работает в должности заведующего библиотекой образовательной 
организации, которая  с 2011 года  действует как Тюменский институт повышения 
квалификации сотрудников МВД России.

В 1995 году Татьяна Борисовна успешно окончила Тюменский государствен-
ный университет по специальности «Юриспруденция». В 2009 году защитила 
диссертацию на соискание ученой степени кандидата юридических наук на тему 
«Правовое регулирование разграничения права государственной и муниципаль-
ной собственности». В 2011 году ей присвоено звание доцента. Татьяна Борисовна 
активно занимается научно-исследовательской деятельностью и является автором  
более 60 опубликованных работ. 

За годы профессиональной деятельности Т.Б. Силина проявила себя как 
ответственный, грамотный, знающий свое дело работник. По вопросам орга-
низации библиотечной работы Т.Б. Силина взаимодействует с библиотеками 
Тюменского региона, в частности активно сотрудничает с Тюменским филиа-
лом Президентской библиотеки, библиотеками образовательных организаций 
системы МВД России в целях эффективного библиотечного обеспечения обра-
зовательного процесса.	

При личном участии Татьяны Борисовны в институте создан уникальный 
Центр информационно-библиотечного обеспечения подготовки сотрудников ор-
ганов внутренних дел, оснащенный автоматизированными рабочими местами        
с доступом к электронным библиотечным и справочным правовым системам, 
библиографическим и полнотекстовым базам данных, ресурсам Президентской 
библиотеки, иным образовательным ресурсам сети Интернет, позволяющий в 
круглосуточном режиме обеспечить работу обучающихся с указанными ресурса-
ми. При этом Татьяна Борисовна уделяет время и общественной работе, является  
председателем профсоюзной организации института. 

За многолетний труд награждена медалью «За трудовую доблесть» и дру-
гими медалями МВД России, почетной грамотой МВД России, благодарностью 
Министра внутренних дел России и другими наградами.



31

ЩЕРБИЧ
Сергей Викторович

начальник учебного отдела Тюменского 
института повышения квалификации 

сотрудников МВД России, 
полковник полиции

ОПЫТ ВЕТЕРАНОВ БЕСЦЕНЕН

С.В. Щербич на службе в органах 
внутренних дел  с августа 1988 г.  В долж-
ности начальника учебного отдела инсти-
тута с января 2020 г.

Руководитель, способный видеть 
перспективы в развитии образования 
и системы подготовки кадров органов 
внутренних дел Российской Федерации. 

При его непосредственном участии 
за период с сентября  2011 г. по декабрь 
2020 г. было организовано обучение бо-
лее 25 тысяч сотрудников органов вну-

тренних дел и войск национальной гвардии Российской Федерации.
С.В. Щербич осуществляет организационное и методическое руководство  

реализацией в институте всех видов образовательных программ, а также обе-
спечением института основными видами технических средств обучения, средств 
связи, вычислительной и организационной техники. Организует разработку про-
ектов технического оснащения специализированных аудиторий и учебно-практи-
ческих полигонов института, своевременное внедрение и бесперебойную работу 
подсистемы обеспечения информационной безопасности единой системы инфор-
мационно-аналитического обеспечения деятельности МВД России. Осуществля-
ет общее руководство методическим обеспечением образовательного процесса     
в институте. 

Сергей Викторович результативно взаимодействует по различным направле-
ниям оперативно-служебной деятельности с учебными, учебно-вспомогательны-
ми и строевыми подразделениями института, образовательными организациями 
системы МВД России, территориальными органами внутренних дел и войск на-
циональной гвардии Российской Федерации. При его непосредственном участии 
на базе ТИПК МВД России в течение ряда лет проведены заключительные эта-
пы Всероссийского конкурса профессионального мастерства среди сотрудников 
подразделений охраны и конвоирования подозреваемых и обвиняемых, патруль-
но-постовой службы полиции на звание «Лучший по профессии». 

С.В. Щербич уверенно показывает стабильно высокие результаты стрельбы 
как в рамках профессиональной служебной и физической подготовки, так и в спор-
тивных соревнованиях по стрельбе из пистолета среди ветеранов Тюменского инсти-
тута повышения квалификации сотрудников МВД России. 

Награжден государственной наградой – медалью «За отличную службу 
по охране общественного порядка», медалями МВД России – «За отличие в служ-
бе» I, II и III степени, «За доблесть в службе», нагрудными знаками МВД России          
«За отличную службу в МВД», «За верность долгу» и другими наградами.



32

ЯДЖИН
Николай Васильевич

профессор кафедры организации 
расследования преступлений и судебных 

экспертиз Тюменского института 
повышения квалификации сотрудников 

МВД России,
кандидат юридических наук, доцент,

полковник полиции

ОПЫТ ВЕТЕРАНОВ БЕСЦЕНЕН

Н.В. Яджин на службе в органах вну-
тренних дел с сентября 1987 г. В 1988 году 
в составе сводного батальона Тюменской 
высшей школы МВД СССР осуществлял 
охрану общественного порядка в г. Ерева-
не Армянской ССР. В декабре 1988 г. уча-
ствовал в спасении людей при ликвида-
ции последствий землетрясения в г. Лени-
накане Армянской ССР. После окончания 
высшей школы с 1991 по 1998 год прошел 

путь от начальника кабинета специальных дисциплин до начальника отделения 
профессионально-психологического отбора и обеспечения учебно-воспитательно-
го процесса. 

В 1998 году успешно завершил адъюнктуру Московского юридического 
института МВД России и защитил диссертацию на соискание ученой степени 
кандидата юридических наук. В 2000 году ему присвоено ученое звание стар-
шего научного сотрудника по специальности «Юридическая психология», а в ноя-
бре 2001 г. – ученое звание доцента.

С марта 2001 г. по февраль 2006 г. Н.В. Яджин возглавлял адъюнктуру Тю-
менского юридического института МВД России, с 2006 по 2011 год – заместитель 
начальника Тюменского юридического института МВД России по научной рабо-
те. С 2011 года проходит службу в ТИПК МВД России в должности профессора 
кафедры организации расследования преступлений и судебных экспертиз.

Активно занимается научно-исследовательской деятельностью в сфере кри-
миналистики, судебной экспертизы и юридической психологии. Имеет свыше    
70 опубликованных работ, в том числе в рецензируемых научных журналах. Ре-
шением ученого совета института Николаю Васильевичу дано право научного 
руководства адъюнктами. Под его научным руководством пять адъюнктов (соис-
кателей) успешно защитили диссертации на соискание ученой степени кандидата 
юридических наук. За образцовое выполнение служебных обязанностей, большой 
вклад в подготовку научно-педагогических кадров неоднократно поощрялся ру-
ководством МВД России, ФСКН России, ТЮИ МВД России, УМВД России        по 
Тюменской области, ТИПК МВД России.



33

ВАЛЬТЕР
Александр Валерьевич
старший преподаватель кафедры 

организации расследования 
преступлений и судебных экспертиз 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России, 

подполковник полиции

А.В. Вальтер на службе в органах 
внутренних дел с сентября 2004 г. Вы-
пускник двух высших учебных заведе-
ний  – Тюменского юридического ин-
ститута МВД России по специальности 
«Юриспруденция» и Тюменского госу-
дарственного университета по специаль-
ности «Финансы и кредит». 

Наличие юридического и экономического образования позволили А.В. Вальтеру 
успешно служить с 2004 по 2020 год в оперативно-разыскной части по налоговым 
преступлениям при УВД г. Тюмени, подразделениях по экономической безопасно-
сти и противодействию коррупции УМВД России по Тюменской области,  МО МВД 
России «Тобольский», МО МВД России «Тюменский», пройдя путь от оперуполно-
моченного до начальника отдела. За время службы участвовал в раскрытии сотен 
налоговых преступлений в кредитно-финансовой и бюджетной сферах, пресечении 
легализации доходов, добытых преступным путем, защите бюджетных средств. 

В ноябре 2020 года А.В. Вальтер переведен для дальнейшего прохождения 
службы в Тюменский институт повышения квалификации сотрудников МВД Рос-
сии на кафедру организации расследования преступлений и судебных экспертиз, 
для  того чтобы делиться опытом практической деятельности как с молодыми со-
трудниками, впервые принимаемыми на службу в органы внутренних дел, так и 
с опытными специалистами, прибывающими на повышение квалификации и про-
фессиональную переподготовку. 

Сегодня  А.В. Вальтер – соискатель Уральского государственного юридиче-
ского университета, завершил работу над диссертационным исследованием. Круг 
интересов – предпосылки и пресечение экономических и финансовых правонару-
шений. В 2015 году им издана монография «Налоговые преступления и способы их 
совершения», к настоящему времени опубликован ряд научных статей по противо-
действию преступлениям в сфере экономики.  

За годы службы неоднократно поощрялся, награжден нагрудным знаком «Луч-
ший сотрудник криминальной милиции». В 2019 году получил диплом I степе-
ни смотра-конкурса на лучшее методическое обеспечение практического занятия 
ТИПК МВД России.      

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ



34

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ

ВОЙТОВИЧ
Айнур Ханларовна

преподаватель кафедры философии, 
иностранных языков и гуманитарной 

подготовки сотрудников органов 
внутренних дел Тюменского 

института повышения квалификации 
сотрудников МВД России,

подполковник полиции

А.Х. Войтович в органах внутренних 
дел служит с июля 2016 г.,  с 2009 года 
проходила службу в УФСКН России по 
Тюменской области. Пришла на собесе-
дование на должность оперуполномочен-
ного, однако результат встречи кандидата 
с руководством Управления удивил кол-
лектив – через три месяца лейтенант воз-
главила отдел межведомственного взаи-
модействия в сфере профилактики. Поиск 

новых форматов взаимодействия с обществом, акцентирование внимания  на первич-
ной профилактике, сплоченный коллектив – и через три года отдел вошел в пятерку 
сильнейших подразделений России в соответствии с показателями рейтинговой та-
блицы, а еще через год поднялся на второе место. На результатах сказались широкий 
круг социальных контактов и наработанный опыт коммуникации  –  с 1997 по 2003 год                             
А.Х. Войтович прошла путь от корреспондента до выпускающего редактора службы 
информации на телевидении. 

Одним из востребованных  направлений службы для общества стала агитацион-
но-пропагандистская деятельность. Разработанные А.Х. Войтович методические ре-
комендации по разъяснению правовых и социальных последствий потребления нарко-
тиков, алгоритмы межведомственного взаимодействия, полиграфическая продукция, 
аудио- и видеоролики широко использовались специалистами системы профилактики. 

Айнур Ханларовна является автором инициативных проектов, которые в разное 
время предлагались к использованию в других субъектах Российской Федерации как 
инновационные формы взаимодействия. Проекты «Закон суров, но это закон», «Нар-
котики – это срок»,  «Я – солдат»,  «Обычаи и традиции – будущее народа» получили 
высокую оценку представителей органов исполнительной власти. Тесное сотрудни-
чество было налажено с высшими учебными заведениями, в том числе в рамках про-
екта «Открытая школа права». На церемонии вручения высшей юридической премии 
«Юрист года – 2019» отмечена благодарностью Ассоциации юристов России. 

Противодействие распространению наркотиков в сети Интернет, реализация про-
екта по сбору фактов незаконной стеновой уличной рекламы «Прояви свою актив-
ность» – все это позволило удержать от первой пробы наркотиков сотни подростков.  
В мае 2017 г. А.Х. Войтович заняла 1-e место в региональном проекте общественного 
признания «Спасибо за службу», получив наибольшее количество благодарностей за 
свою работу от жителей Тюмени и Тюменской области. Награждена почетной грамо-
той ФСКН России, благодарностью заместителя Министра внутренних дел Российской 
Федерации, медалями «За отличие в службе в органах наркоконтроля» II и III степени, 
почетной грамотой Тюменской областной Думы, благодарственным письмом Тюмен-
ской городской Думы. С 2003 года А.Х. Войтович – член Союза журналистов России.



35

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ

ВОЛОСНИКОВ
Игорь Викторович
доцент кафедры физической 

подготовки сотрудников органов 
внутренних дел Тюменского 

института повышения квалификации 
сотрудников МВД России, 

полковник полиции

И.В. Волосников в органах внутрен-
них дел служит с августа 1992 г. С 2006 
по 2013 год проходил службу  в учебном 
центре УМВД России по Курганской об-
ласти в должности преподавателя цикла 
боевой и физической подготовки. В ок-
тябре 2013 г. переведен в Тюменский 
институт повышения квалификации со-
трудников МВД России,  с апреля 2021 г. 
– доцент кафедры физической подготов-
ки сотрудников органов внутренних дел.

За период службы продемонстрировал умение грамотно и профессионально 
передавать опыт своей практической деятельности молодому поколению. Имея 
специальное образование, занятия со слушателями проводит интересно и на вы-
соком профессиональном уровне, используя разнообразные педагогические фор-
мы и методы обучения. Не остаются без внимания И.В. Волосникова и сотрудни-
ки УМВД России по Тюменской области, которым он оказывает практическую 
помощь в проведении занятий по физической подготовке в рамках профессио-
нальной служебной и физической подготовки.

Активно участвует в организации и проведении спортивно-массовых меро-
приятий в институте, непосредственно принимает участие в спартакиадах про-
фессорско-преподавательского состава вузов г.  Тюмени, руководящего состава 
правоохранительных органов Тюменской области, федеральных органов государ-
ственной власти. Неоднократно участвовал в областных конкурсах профессио-
нального мастерства среди подразделений вневедомственной охраны (по Курган-
ской области), выезжал на Всероссийский конкурс профессионального мастер-
ства среди подразделений вневедомственной охраны, которые проходят в городе 
Москве.

В 2017 году успешно завершил обучение в магистратуре Тюменского госу-
дарственного университета по направлению подготовки «Физическая подготовка 
(культура)».

Участвуя в научно-исследовательской работе, подготовил 3 учебно-методиче-
ских материала и 3 учебных фильма. Имеет более десяти публикаций в сборниках 
материалов региональных и всероссийских научно-практических конференций. 
За высокие показатели в служебной деятельности, долголетнюю и безупречную 
службу неоднократно поощрялся руководством института. Мастер спорта России 
по самбо.



36

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ

ЗАХАРЧУК
Сергей Дмитриевич

старший преподаватель кафедры 
правовой подготовки сотрудников 

органов внутренних дел Тюменского 
института повышения квалификации 

сотрудников МВД России, 
подполковник полиции

С.Д. Захарчук на службе в органах 
внутренних дел с сентября 2003 г.

Выпускник Тюменского юридиче-
ского института МВД России по специ-
альности «Юриспруденция». В период     
с 2008 по 2011 годы проходил очное обу-
чение в адъюнктуре института. Получен-
ные знания позволили Сергею Дмитрие-
вичу успешно проходить службу в долж-
ности юрисконсульта правового отдела 

УМВД России по Тюменской области с 2011 по 2014 год, где в его обязанно-
сти входило проведение правовых экспертиз по проектам правовых актов, в том 
числе по проектам приказов нормативного характера. Также им осуществлялась 
подготовка отзывов на проекты федеральных законов и законов Тюменской обла-
сти, затрагивающих интересы МВД России. Сергей Дмитриевич принимал непо-
средственное участие в подготовке и направлении в Тюменскую областную Думу 
предложений о внесении изменений в Кодекс Тюменской области об админи-
стративной ответственности. Организовывал работу структурных подразделений 
в рамках проведения мониторинга правоприменения по совершенствованию зако-
нодательства в сфере органов внутренних дел и функционирования федерального 
сегмента АИС «Мониторинг». Осуществлял работу по внесению нормативных 
правовых актов УМВД России по Тюменской области в информационный банк 
СТРАС «Юрист-Регион» (внесено более 1000 приказов нормативного характера).

В 2014 году переведен в Тюменский институт повышения квалификации 
сотрудников МВД России на должность преподавателя кафедры правовой под-
готовки сотрудников органов внутренних дел, с мая 2017 г. и по настоящее вре-
мя – старший преподаватель этой же кафедры.

В научном портфеле перспективного педагога более 40 опубликованных 
научных работ, в том числе 1 монография, 1 учебное пособие, 7 научных ста-
тей, размещенных в ведущих рецензируемых научных изданиях, указанных 
в перечне ВАК при Минобрнауки России, 1 работа опубликована в издании, 
включенном в международную базу цитирования Scopus. Подготовлена дис-
сертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук.



37

КАРИМОВ
Ришат Джагварович

заместитель начальника отдела – 
начальник отделения (отделение 

планирования и контроля качества 
учебного процесса) учебного отдела 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,  

подполковник полиции

Р.Д. Каримов начал службу в органах 
внутренних дел в июне 1997 г. в должно-
сти милиционера батальона милиции от-
дела вневедомственной охраны при УВД 
Центрального округа г. Тюмени.  

В период разгула уличной преступ-
ности на плечи сотрудников этого подраз-
деления помимо охраны частной, коммер-

ческой и муниципальной собственности легла функция по охране общественного 
порядка. Путь от милиционера до старшего экипажа группы задержания занял чуть 
больше двух лет. В дальнейшем, вплоть до 2005 года он делился наработанным 
опытом и тактикой реагирования на сигналы тревоги с теми, кто новобранцем са-
дился в экипаж группы задержания. 

В 2004 году поступил в Тюменский юридический институт МВД России. После 
окончания института уже дипломированный юрист проходил службу на командных 
и инспекторских должностях подразделений вневедомственной охраны и структур-
ных подразделений УМВД России по Тюменской области. 

В апреле 2013 г.  Р.Д. Каримов возглавил отделение организации охраны и 
конвоирования спецучреждений полиции Тюменской области. Ответственность 
возросла во много раз. 21 изолятор временного содержания, один отдельный бата-
льон, 2 отдельных взвода  охраны и конвоирования Тюменской области, всего более 
400 человек вошли в его подчинение.  

В феврале 2016 г. опытнейшего практика пригласили преподавать на кафедру 
организации охраны общественного порядка. Это время Ришат Джагварович вспо-
минает с теплом – работать со специалистами своего дела означает обмен опытом, 
а с молодыми ребятами первоначальной подготовки – передача теории, практики и 
специфики выполняемых задач охраны и конвоирования.  В марте 2018 г.  Р.Д. Кари-
мов назначен на должность заместителя начальника отдела – начальника отделения 
планирования и контроля качества учебного процесса учебного отдела института.

Р.Д. Каримов участвовал в создании на базе ТИПК МВД России учебно-по-
лигонного комплекса «Тактика содержания, охраны и конвоирования подозревае-
мых и обвиняемых в совершении преступлений», в организации и проведении со-
вещаний-семинаров и конкурсов профессионального мастерства на звание «Луч-
ший по профессии» среди сотрудников охранно-конвойных подразделений. Принял 
участие в подготовке пособий по приоритетному профилю подготовки. В апреле 
2021 г. учебно-практическому пособию «Типовые алгоритмы действий сотрудни-
ков охранно-конвойных подразделений полиции», подготовленному авторским кол-
лективом с участием Р.Д. Каримова, присвоен гриф МВД России. 

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ



38

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ

КОНОВАЛОВА
Галина Алексеевна

начальник финансово-экономического 
отдела Тюменского института 

повышения квалификации 
сотрудников МВД России,  

полковник полиции

Г.А. Коновалова – один из наиболее 
опытных сотрудников, для которых ин-
ститут давно стал родным. В 1994 году на-
значена на должность бухгалтера Тюмен-
ского юридического института МВД Рос-
сии. В 2001 году начала службу в новом 
качестве – как офицер органов внутрен-
них дел. С этого периода и  по настоя-
щее время прошла путь от заместителя 
начальника финансово-экономического 
отдела Тюменского юридического инсти-

тута МВД  России до начальника финансово-экономического отдела Тюменского 
института повышения квалификации сотрудников МВД России. 

Г.А. Коновалова  зарекомендовала себя с положительной стороны как гра-
мотный и инициативный сотрудник. Организаторские способности, коммуника-
тивность и компетентность позволяют ей решать служебные вопросы на высоком 
уровне. 

Галина Алексеевна проводит работу по автоматизации всех участков бух-
галтерского учета. Готова делиться опытом и знаниями с коллегами и регулярно 
оказывает практическую помощь в решении возникающих финансовых вопро-
сов сотрудникам и работникам института. Является членом контрактной службы 
института. Осуществляет проверки договоров по закупкам. Обеспечивает выпла-
ту денежного довольствия сотрудникам и заработной платы работникам в уста-
новленные сроки. Производит своевременные расчеты с контрагентами. Контро-
лирует порядок учета материальных ценностей и основных средств, состоящих            
на балансе института.

Постоянно работает над повышением своего образовательного и профессио-
нального уровня, в июне 2015 г. прошла повышение квалификации по программе 
«Новое в экономике, финансах и правовых вопросах деятельности организаций 
государственного сектора».

За добросовестное выполнение служебных обязанностей, достижение высо-
ких результатов в профессиональной деятельности, успешное выполнение задач 
повышенной сложности Г.А. Коновалова неоднократно поощрялась Министер-
ством внутренних дел России и руководством института, награждена медалями 
МВД России «За отличие в службе» II и III степени, нагрудным знаком МВД Рос-
сии «За верность долгу» и другими наградами.



39

ЛАРЮШКИН
Николай Валерьевич

заместитель начальника курса 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,  

майор полиции

Н.В. Ларюшкин на службе в органах 
внутренних дел с 1996 по 2008 год и с ав-
густа 2012 г. по настоящее время. Долж-
ность заместителя начальника курса 
Тюменского института повышения ква-
лификации сотрудников МВД России 
занимает с октября 2013 г. 

За время службы зарекомендовал 
себя с положительной стороны как до-
бросовестный, инициативный, испол-
нительный сотрудник, компетентный 

специалист и грамотный руководитель. Отличается высоким чувством ответ-
ственности за порученное дело, целеустремленностью, настойчивостью в до-
стижении поставленных целей. Обладает ярко выраженными организаторски-
ми способностями.

Главное в работе Николая Валерьевича – контроль над неукоснительным 
соблюдением правил внутреннего распорядка института и дисциплины,  предъ-
являемых к слушателям. Для достижения указанных целей он сам служит при-
мером образцового исполнения служебного долга, высокой культуры в работе, 
безупречного поведения, неукоснительного соблюдения законности. Умело ру-
ководствуется в служебной деятельности нормативными документами, регла-
ментирующими прохождение службы в органах внутренних дел. За высокие 
показатели в служебной деятельности майор полиции Н.В. Ларюшкин  неодно-
кратно поощрялся руководством института. 

Постоянно работает над повышением своего образовательного и  про-
фессионального уровня, в июле 2015 года прошел повышение квалификации              
на базе Всероссийского института повышения квалификации сотрудников 
МВД России по дополнительной профессиональной программе повышения 
квалификации начальников курсов, их заместителей, в сентябре 2020 г. прошел 
повышение квалификации на базе Дальневосточного юридического института 
МВД России.

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ



40

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ

МАМЕДОВ
Василий Адельевич

помощник начальника Тюменского 
института повышения квалификации 
сотрудников МВД России  (по правовой 

работе) – руководитель группы 
(правовая группа),

подполковник полиции

В.А. Мамедов на службе в органах 
внутренних дел с января 1994 г. В долж-
ности помощника начальника ТИПК МВД 
России (по правовой работе) с июля 2013 г. 
Имеет стаж работы в юридических 
подразделениях более 17 лет. В.А. Ма-
медовым организована деятельность 
института по подготовке предложений 
о внесении изменений в законодатель-
ные и иные нормативные акты в сфере 
внутренних дел. Ежегодно экспертами 

Договорно-правового департамента МВД России направляются рецензии об одо-
брении не менее одного предложения, поступившего от ТИПК МВД России. За пе-
риод с июля 2013 г. по настоящее время с участием В.А. Мамедова разработано бо-
лее 600 локальных нормативных правовых актов по различным направлениям 
деятельности института, проведена правовая и антикоррупционная экспертиза 
4300 иных документов.

В 2014 году являлся одним из инициаторов создания внештатной юридиче-
ской клиники. В рамках ее деятельности проведено 60 мероприятий по правовой 
пропаганде, 6 массовых правовых акций, в которых приняло участие более 5000 
детей и подростков города Тюмени. В 2014 и 2019 году В.А. Мамедов лично уча-
ствовал в организации II этапа конкурса профессионального мастерства на звание 
«Лучший по профессии» среди сотрудников правовых подразделений. 

С 2014 года Договорно-правовым департаментом МВД России успешно при-
меняются электронные ведомости и электронный итоговый протокол, разработан-
ный правовой группой института, позволяющие оперативно подсчитывать баллы 
конкурсантов. 

В 2017 году В.А. Мамедовым разработаны методические рекомендации           
по государственной регистрации изменений, вносимых в учредительные доку-
менты организаций (органов) МВД России, с использованием электронных сер-
висов ФНС России. Сегодня их применение позволяет значительно сократить фи-
нансовые и временные затраты. 

В.А. Мамедовым опубликовано 19 научных статей, посвященных проблемам 
правоприменительной практики в сфере внутренних дел, в том числе в изданиях, 
рецензируемых ВАК при Минобрнауки России, а также 7 учебных пособий по про-
тиводействию экстремистской деятельности. Более 50 человек под его руководством 
прошли учебную и производственную практику, защитили выпускные квалифика-
ционные работы. Показателем высокого профессионализма можно считать и  тот 
факт, что за период его службы в правовом подразделении не было допущено удов-
летворения исков, заявленных к институту физическими и юридическими лицами. 



41

НАРОСТАВИЦЫН
Дмитрий Евгеньевич

старший инспектор направления 
по профилактике коррупционных
и иных правонарушений отдела 
по работе с личным составом

Тюменского института повышения 
квалификации сотрудников 

МВД России, 
капитан полиции

Д.Е. Нароставицын служит в органах 
внутренних дел с сентября 2005 г. Прохо-
дил службу на должностях следователя 
отдела по расследованию преступлений 
следственного управления при УВД по 
г. Тюмени, старшего следователя след-
ственного отдела полиции № 5 следствен-
ного управления УМВД России по  г. 

Тюмени. В сентябре 2016 г. переведен в Тюменский институт повышения 
квалификации сотрудников МВД России и назначен на должность старшего 
инспектора направления по профилактике коррупционных и иных правонаруше-
ний отдела по работе с личным составом института.  

Занимая должность, предполагающую серьезную ответственность и без-
упречное знание нормативно-правовой базы, регламентирующей направление      
по профилактике коррупции, постоянно работает над повышением своего обра-
зовательного и профессионального уровня. Так, в период с 15 ноября по 15 дека-
бря 2017 г. успешно прошел обучение в Санкт-Петербургском университете МВД 
России по программе повышения квалификации «Сотрудники подразделений по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений управлений (отделов) по 
работе с личным составом территориальных органов МВД России на окружном, 
межрегиональном и региональном уровнях». 

 Д.Е. Нароставицын организует и сам участвует в проведении занятий                
по доведению изменений в антикоррупционном законодательстве, мероприятий 
государственно-правового информирования с постоянным и переменным соста-
вом института. 

Под его непосредственным руководством организовано проведение деклара-
ционной кампании по заполнению сотрудниками и работниками института сведе-
ний о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак-
тера за отчетный период, выполнен большой объем работы по доведению инфор-
мации антикоррупционного законодательства в целях правильного заполнения 
справок о доходах. Занимается проведением проверок достоверности и полноты 
сведений, предоставляемых сотрудниками и работниками института, соблюдения 
требований к служебному поведению, а также проведением служебных проверок. 

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ



42

ОРЛОВ
Павел Сергеевич

начальник курса Тюменского 
института повышения квалификации 

сотрудников МВД России, 
подполковник полиции

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ

П.С. Орлов служит в органах вну-
тренних дел с декабря 2002 г. по насто-
ящее время. С ноября 2013 г. руково-
дит деятельностью курса, уделяя осо-
бое внимание воспитательной работе,             
со всей ответственностью решает зада-
чи, возложенные на подразделение. 

Добросовестный, инициативный, 
исполнительный сотрудник, компетент-
ный специалист и грамотный руково-
дитель. Отличается высоким чувством 
ответственности за порученное дело, 

целеустремленностью, настойчивостью в достижении поставленных целей. 
Одна из важных задач Павла Сергеевича – недопущение нарушения слу-

шателями дисциплины, правил внутреннего распорядка института. Для реа-
лизации поставленной задачи он грамотно сочетает методы убеждения и при-
нуждения к порядку. Путь для этого выбран по собственным принципам – быть 
примером для молодого поколения сотрудников как при исполнении служебно-
го долга, так и в безупречном поведении.  

За 8 лет П.С. Орлов принял участие в подготовке более 5000 сотрудников, 
впервые поступивших на службу в органы внутренних дел, по основным про-
граммам профессионального обучения для УМВД России по Тюменской области, 
УМВД России по Курганской области, УМВД России по Ямало-Ненецкому авто-
номному округу, Уральского ОУМТС МВД России, ГУ МВД России по Свердлов-
ской области.

Павел Сергеевич регулярно проводит рабочие встречи с сотрудниками от-
делов профессиональной подготовки УМВД России по Тюменской и Курганской 
области. Организует встречи слушателей с руководителями подразделений ор-
ганов внутренних дел ГУ МВД России по Свердловской области, УМВД России 
по Тюменской области, УМВД России по Курганской области и УМВД России 
по Ямало-Ненецкому автономному округу, Уральского ОУМТС МВД России, 
прибывающих для проверки условий проживания, успеваемости и состояния 
дисциплины подчиненных сотрудников, проходящих обучение.  

Ежегодно во время торжественных мероприятий, посвященных праздно-
ванию Победы в Великой Отечественной войне П.С. Орлов участвует в тор-
жественно-мемориальных церемониях возложения гирлянд, венков и цветов           
к мемориальным комплексам города Тюмени, а также в торжественном про-
хождении в составе парадного расчета в качестве знаменосца знаменной груп-
пы института.



43

УСТЮГОВ
Александр Валерьевич

начальник отдела по работе
с личным составом Тюменского 

института повышения квалификации 
сотрудников МВД России,  

полковник полиции
А.В. Устюгов служит в органах  

внутренних дел более 26 лет. В 1997 г. 
закончил Тюменский юридический ин-
ститут МВД России, в 2014 году – Ака-
демию управления МВД России.

Большую часть службы заняла ра-
бота в Тюменском линейном отделе МВД 
России на транспорте. Александр Вале-
рьевич прошел путь от оперуполномо-
ченного ОБЭП до начальника линейного 
отдела полиции в аэропорту «Рощино» 
города Тюмени. 

В 2017 году А.В. Устюгов принимает решение передавать опыт и знания мо-
лодым специалистам и становится преподавателем кафедры административной 
деятельности органов внутренних дел ТИПК МВД России, а затем, в этом же 
году, с учетом имеющегося опыта кадровой работы – начальником отдела по ра-
боте с личным составом ТИПК МВД России.

Работоспособный, принципиальный, инициативный и творчески мыслящий 
руководитель. Обладает необходимым уровнем профессиональной подготовки, 
знает специфику работы кадровой и воспитательной работы, способен грамот-
но анализировать изменения социальной обстановки и нацелить вверенный ему 
коллектив на совершенствование деятельности. Именно поэтому работа кадрово-
го, морально-психологического, социального и антикоррупционного обеспечения 
организована на высоком профессиональном уровне. 

В рамках проводимых в ТИПК МВД России мероприятий, посвященных 
300-летию российской полиции, А.В. Устюговым организовано обновление              
на территории института «Аллеи славы», изготовлены и установлены  информа-
ционные стенды с фотографиями сотрудников – выпускников института, погиб-
ших при исполнении служебных обязанностей, ветеранов и сотрудников институ-
та, имеющих высокие заслуги в службе в МВД России. 

Совместно с ветеранской организацией УМВД России по Тюменской об-
ласти принимал активное участие в комплексе мероприятий по изготовлению                      
и установке памятного знака, посвященного  сотрудникам органов внутренних 
дел – выпускникам института, погибшим при исполнении служебного долга, сте-
лы «Навечно в строю».

Несмотря на сложившиеся условия в  связи с необходимостью  предупреж-
дения распространения новой коронавирусной инфекции, А.В. Устюговым при-
няты меры для реализации мероприятий плана ТИПК МВД России по подготовке 
и проведению празднования 75-летия Победы в Великой Отечественной войне          
и плана мероприятий по реализации Государственной программы «Патриотиче-
ское воспитание граждан Российской Федерации на 2016-2020 годы». 

ПРАКТИКА - ПУТЬ К СОВЕРШЕНСТВУ



44

А.С. Андреев  на службе в органах вну-
тренних дел с августа 2014 г., в должности 
преподавателя кафедры физической подго-
товки сотрудников органов внутренних дел   –  
с августа 2016 г. 

В 2008 году окончил Курганское учили-
ще олимпийского резерва по специальности 

«Педагог по физической культуре и спорту», в 2014 году – Современную гуманитар-
ную академию по специальности «Юриспруденция», в 2021 году успешно завершил 
обучение в магистратуре Шадринского государственного педагогического университе-
та по направлению подготовки «Менеджмент в сфере физической культуры и спорта».

Организует подготовку сборных команд института для участия в Спартакиадах 
городского и областного уровней, в том числе Спартакиаде федеральных органов госу-
дарственной власти, действующих в Тюменской области, Конкурсе профессионально-
го мастерства (комбинированная эстафета) среди сотрудников подразделений системы 
ОВД и других силовых ведомств региона, проводимых УМВД России по Тюменской 
области. Как и его коллеги по кафедре, сам имеет за плечами серьезные спортивные 
достижения. А.С. Андреев – бронзовый призер Уральского федерального округа по 
боевому самбо в 2007 году,  серебряный призер Чемпионата Министерства юстиции 
Российской Федерации по комплексному единоборству, посвященного памяти мини-
стра юстиции ТАССР А.Г. Тазетдинова (2009, 2013 год), многократный чемпион Пер-
венства ВФСО «Динамо» по самбо и рукопашному бою с 2010 по 2016 годы. 

Помимо этого,  бронзовый призер Всероссийского турнира по самбо на призы    
СК «Медведь» в 2008 году,  серебряный призер Спартакиады Федеральной службы 
судебных приставов России имени М.И. Рысинова по комплексному единоборству                   
в 2011 году. Спустя два года в этой же Спартакиаде А.С. Андреев завоевал бронзу. 

	 В 2012 году перспективный спортсмен и преподаватель стал серебряным при-
зером чемпионата России по комплексному единоборству, в 2013 году – чемпионом 
Всероссийского турнира по комплексному единоборству на Кубок Полномочного 
Представителя Президента в Уральском федеральном округе среди силовых структур 
Российской Федерации, посвященного Дню Победы. В этом же году была завоевана 
золотая медаль в состязаниях Уральского федерального округа по боевому самбо.

СПОРТИВНАЯ ГОРДОСТЬ

АНДРЕЕВ
Александр Сергеевич

преподаватель кафедры физической 
подготовки сотрудников органов 

внутренних дел Тюменского 
института повышения квалификации 

сотрудников МВД России,  
мастер спорта России по самбо,

мастер спорта России 
по  комплексному единоборству,
старший лейтенант полиции



45

СПОРТИВНАЯ ГОРДОСТЬ

АНДРЕЕВ
Вячеслав Сергеевич

преподаватель кафедры физической 
подготовки сотрудников органов 

внутренних дел Тюменского 
института повышения квалификации 

сотрудников МВД России, 
мастер спорта России по самбо,

мастер спорта России 
по  комплексному единоборству,
старший лейтенант полиции

В.С. Андреев на службе в органах 
внутренних дел с апреля 2016 г.,  в долж-
ности преподавателя кафедры с мая 2018 г. 

В 2008 году окончил Курганское 
училище олимпийского резерва, специ-
альность «Педагог по физической куль-

туре и спорту», в 2014 году – Современную гуманитарную академию по специ-
альности «Юриспруденция».

Ежегодно участвует в организации спортивно-массовых мероприятий в ин-
ституте. В.С. Андреев является ответственным за проведение Спартакиады среди 
учебных групп профессиональной подготовки и профессиональной переподго-
товки по волейболу, настольному теннису, подтягиванию на перекладине, дартсу, 
легкоатлетической эстафете и ряду других видов спорта. В этом же перечне со-
ревнования среди учебных групп профессиональной подготовки по общефизиче-
ской подготовке и силовому многоборью. Организует проведение блиц-турниров, 
приуроченных к памятным датам и государственным праздникам. 

В.С. Андреев достойно представляет институт на соревнованиях региональ-
ного и российского масштаба. Список личных достижений в спорте достаточно 
обширный. Вячеслав Сергеевич – бронзовый призер Чемпионата Уральского фе-
дерального округа по боевому самбо среди мужчин в городе Челябинске в 2007 
и 2013 году, трехкратный обладатель бронзовой награды Чемпионата Минюста 
России по комплексному единоборству, который традиционно проходит в Мо-
скве, многократный победитель всероссийских турниров по комплексному еди-
ноборству памяти Л.Г. Тазетдинова в Казани, бронзовый призер Всероссийского 
турнира по самбо на призы СК «Медведь». 

Помимо этого, список личных побед дополняют звание многократного чем-
пиона Первенства ВФСО «Динамо» по самбо и рукопашному бою среди сило-
вых структур города Кургана, многократного победителя чемпионатов России                 
по комплексному единоборству. В спортивной копилке В.С. Андреева  – сере-
бряная медаль Спартакиады Федеральной службы судебных приставов России 
памяти М.И. Рысина (2010 год), бронзовые медали Международного турнира                            
по комплексному единоборству на Кубок ОДКБ (г. Москва) в 2013, 2014 году, побе-
да в Кубке Федеральной службы судебных приставов России по комплексному 
единоборству памяти М. Малинникова, который проходил в Кургане в 2014 и 
2015 году. 



46

АРХИПОВ
Сергей Николаевич

доцент кафедры огневой подготовки 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России, 

мастер спорта России по стрельбе 
из табельного оружия,

мастер спорта России по стрельбе
из боевого ручного стрелкового оружия,

полковник полиции

СПОРТИВНАЯ ГОРДОСТЬ

Службу в органах внутренних дел 
С.Н. Архипов начал с февраля 1989 г.                
в должности милиционера взвода па-
трульно-постовой службы ОВД Перво-
майского райисполкома г. Новосибирска. 
После окончания Тюменской высшей 
школы МВД России с марта 1993 г. про-

ходит службу на различных должностях профессорско-преподавательского со-
става. В должности доцента кафедры огневой подготовки Тюменского института 
повышения квалификации сотрудников МВД России – с августа 2018 г.

Является автором целого ряда научных статей и 8 учебных пособий. Учеб-
ные издания, подготовленные С.Н. Архиповым, удостоены высоких оценок. Ме-
тодическое пособие по огневой подготовке на Всероссийском конкурсе на лучшее 
печатное издание по направлению «Юридические науки» отмечено дипломом            
I степени, учебнику «Огневая подготовка» под общей редакцией В.Л. Кубышко, 
в подготовке которого Сергей Николаевич принимал непосредственное участие, 
присвоен гриф МВД России. 

Обладает бесценным опытом, высокой профессиональной компетенцией       
в стрельбе из боевого ручного стрелкового оружия, что подтверждается его до-
стижениями. В мае 2000 г. Сергею Николаевичу присвоено звание мастера спорта 
России по стрельбе из табельного оружия, а в июле 2019 г. – мастера спорта Рос-
сии по стрельбе из боевого ручного стрелкового оружия. В апреле 2020 г. присво-
ена квалификационная категория спортивного судьи «Спортивный судья первой 
категории» по стрельбе из боевого ручного стрелкового оружия.

С.Н. Архипов многократный чемпион и призер чемпионатов МВД России, 
образовательных организаций МВД России, спартакиады Всероссийского физ-
культурно-спортивного общества «Динамо», чемпион Всероссийских соревно-
ваний по стрельбе из боевого оружия, посвященных памяти М.Т. Калашникова 
(2019 год), участник в составе делегации МВД России XVIII Всемирных игр по-
лицейских и пожарных (WPFG), проходивших в г. Чэнду, КНР (2019 год).

За отличные показатели в служебной деятельности, личный вклад в подго-
товку высококвалифицированных специалистов награжден медалью Министер-
ства внутренних дел Российской Федерации «За доблесть в службе» и другими 
ведомственными наградами. 



47

СПОРТИВНАЯ ГОРДОСТЬ

БАЛАНДИН
Алексей Александрович

старший преподаватель кафедры 
физической подготовки сотрудников 
органов внутренних дел Тюменского 

института повышения квалификации 
сотрудников МВД России,  

мастер спорта России по полиатлону,
капитан полиции

А.А. Баландин служит в органах вну-
тренних дел с сентября 2010 г., в должно-
сти старшего преподавателя кафедры фи-
зической подготовки –  с апреля 2021 г. 

В 2015 году окончил Омскую ака-
демию МВД России по специальности 
«Юриспруденция»,  в 2020 году – Тюмен-

ский государственный университет по специальности «Физическая культура».
Активно участвует в проведении всех спортивно-массовых мероприятий 

в институте, непосредственно принимает участие в Спартакиадах профессор-
ско-преподавательского состава вузов города Тюмени, федеральных органов 
государственной власти, действующих в Тюменской области. Неоднократно 
принимал участие в конкурсе профессионального мастерства среди органов      
и подразделений УМВД России по Тюменской области. Проводит занятия               
с постоянным составом ТИПК МВД России по физической подготовке в рамках 
профессиональной служебной и физической подготовки. 

Неоднократный победитель чемпионатов Курганской области, призер Ом-
ской области и призер Уральского федерального округа по зимнему полиатлону. 

Имеет 11 публикаций, из них 10 – в периодических научных изданиях, 
включенных в Российский индекс научного цитирования, 1 – в периодическом 
научном изданиии, включенном в перечень рецензируемых научных изданий, 
рекомендованных ВАК при Минобрнауки России. Помимо этого, им подготов-
лен ряд методических рекомендаций, которые применяются в учебном процес-
се института. В 2020 году принял участие в межвузовском конкурсе, посвящен-
ном 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, на лучшую на-
учную статью среди педагогических работников образовательных организаций 
системы МВД России на тему «Физическая подготовка сотрудников органов 
внутренних дел Российской Федерации». Итогом участия в престижном конку-
ре стал диплом победителя. 

В настоящее время работает над диссертационным исследованием на со-
искание ученой степени кандидата педагогических наук.



48

КАТАРГИН
Сергей Витальевич

начальник кафедры физической 
подготовки сотрудников органов 

внутренних дел Тюменского 
института повышения квалификации 

сотрудников МВД России,  
мастер спорта России по биатлону,

полковник полиции
На службе в органах внутренних 

дел С.В. Катаргин с августа 1996 г., 
в должности начальника кафедры – с 
октября 2018 г. В 1994 году окончил Тю-
менский государственный университет 
по специальности «Физическая культу-
ра», в 2002 году – Московский государ-
ственный университет экономики, ста-
тистики и информатики по специально-
сти «Юриспруденция».

С.В. Катаргин руководит организацией и проведением всех спортивно-мас-
совых мероприятий в институте, при этом сам является активным участником 
соревнований различного уровня. Совместно с коллегами проводит спартакиады 
среди учебных групп профессиональной подготовки по волейболу, настольному 
теннису, подтягиванию на перекладине, дартсу, перетягиванию каната, силовому 
многоборью, соревнования среди слушателей профессиональной переподготовки, 
среди постоянного состава института по плаванию, шахматам, лыжным гонкам. 
Чемпион всероссийских открытых соревнований спортивного общества «Дина-
мо» по биатлону. Руководит подготовкой сборных команд института для участия 
в спортивных состязаниях городского, областного и всероссийского уровня. 

Одним из наиболее значимых лично для С.В. Катаргина стал Конкурс про-
фессионального мастерства среди сотрудников подразделений ОВД, силовых ве-
домств г. Тюмени и Тюменской области, проводимый УМВД России по Тюмен-
ской области. В этих состязаниях Сергей Витальевич участвовал с 1996 по 2018 год 
и неоднократно становился победителем и призером конкурса.

Ежегодно с 2016 года институт занимает 2-е место по 2-й группе в Спарта-
киаде федеральных органов государственной власти, действующих в Тюменской 
области. И в этом – личная заслуга Сергея Витальевича. Особое внимание уде-
ляет семейному спорту. Семейные старты в рамках Губернских игр «Тюменские 
просторы», финал областных соревнований «Папа, мама, я – спортивная семья», 
областной зимний фестиваль ГТО среди семейных команд, среди взрослого на-
селения – в каждом из состязаний Сергей Витальевич занимает призовые места.

За личный вклад в развитие служебно-прикладных видов спорта в системе 
МВД России награжден благодарностью Министра внутренних дел Российской 
Федерации. За вклад в укрепление правопорядка, достижение высоких личных 
показателей в служебной деятельности, разработку и внедрение новых методов 
работы награжден благодарственным письмом губернатора Тюменской области.

СПОРТИВНАЯ ГОРДОСТЬ 



49

МУСЛИМОВ
Руслан Абдуллаевич

старший преподаватель кафедры 
физической подготовки сотрудников 
органов внутренних дел Тюменского 

института повышения квалификации 
сотрудников МВД России,

мастер спорта России по дзюдо,  
подполковник полиции

Р.А. Муслимов на службе в орга-
нах внутренних дел с сентября 2004 г., 
в должности старшего преподавателя ка-
федры с января 2018 г.

В 2009 году окончил Тюменский 
юридический институт МВД России      
по специальности «Правоохранительная 
деятельность», в 2010 году прошел про-
фессиональную переподготовку в Челя-

бинском государственном университете по программе «Социальная психология 
и физическая культура».

Основной спектр интересов Р.А. Муслимова – спорт и популяризация спор-
та как основополагающего фактора не только здорового образа жизни, но и каче-
ственной подготовки сотрудников правоохранительных органов.

За годы службы в органах внутренних дел Руслан Абдуллаевич принял уча-
стие в соревнованиях различного уровня: Чемпионате МВД России по самбо среди 
образовательных учреждений, ХVII Всероссийском турнире по дзюдо, посвящен-
ном памяти Д.И. Туржевского, Чемпионате МВД России по дзюдо среди образо-
вательных учреждений и ряде других. Все спортивные состязания объединяют 
одержанные Р.А. Муслимовым победы в своей весовой категории.

Помимо собственных спортивных достижений Р.А. Муслимов имеет за пле-
чами огромный опыт судейской работы, которая, бесспорно, предполагает серьез-
ную ответственность и беспристрастность. Выступал в качестве судьи на прохо-
дивших в Анапе, Барнауле, Уфе, Краснодаре чемпионатах МВД России по дзюдо, 
судил бои по самбо среди сотрудников МВД России в г. Москве.

В 2012 году выступал судьей Чемпионата Европы по дзюдо среди мужчин и 
женщин, в этом же году являлся главным судьей на Чемпионате Тюменского реги-
онального отделения Всероссийского физкультурно-спортивного общества «Ди-
намо» по лыжным гонкам. В 2014 году – судья Чемпионата Мира по дзюдо в Че-
лябинске, в этом же году давал принципиальную оценку подготовке спортсменов 
на международном турнире по дзюдо «Большой шлем».

Р.А.  Муслимов выступает не только в роли практика, но и теоретика, уча-
ствуя в различных обучающих семинарах. Принял участие в семинарах Федера-
ции дзюдо России по Правилам вида спорта «Дзюдо», которые прошли в Тюмени 
в 2014 и 2015 году.

В 2018 году прошел подготовку спортивных судей главной судейской кол-
легии и судейских бригад физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду         
и обороне» (ГТО)».

СПОРТИВНАЯ ГОРДОСТЬ



50

СПОРТИВНАЯ ГОРДОСТЬ

НИКОЛАЕВ
Николай Олегович

доцент кафедры огневой подготовки 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников 
МВД России,  

мастер спорта СССР 
международного класса,

подполковник милиции в отставке

Н.О. Николаев начал свой професси-
ональный и спортивный путь  в 1979 году 
в секции пулевой стрельбы в Тюменском 
областном спортивном клубе ДОСААФ.  
В 1982 году был призван в Спортивный 
клуб Армии г. Новосибирска.  В 1986 году 
ему присвоено звание мастера спорта СССР  
международного класса.

Неоднократно становился чемпионом и призером Вооруженных Сил СССР 
и Российской Федерации, призером всесоюзных и международных соревнова-
ний. Неоднократный чемпион и призер чемпионатов МВД России и высших 
учебных заведений МВД России, по итогам 1986 года Николай Олегович вошел 
в десятку сильнейших спортсменов Тюменской области.

После увольнения в запас из Вооруженных Сил Российской Федерации      
в марте 1993 г.  Николай Олегович продолжил службу в Тюменском юридиче-
ском институте МВД России. С октября 1998 г. работал с группой спортивно-
го совершенствования. Сборная команда института неоднократно становилась 
чемпионом и призером чемпионатов МВД России и высших учебных заведе-
ний МВД России. 

За период работы под его руководством 3 человека выполнили норматив 
мастера спорта России, 18 – кандидата в мастера спорта.

В 2011 году Н.О. Николаев вышел на пенсию по выслуге лет и продолжил 
работать на кафедре огневой подготовки в должности доцента.

Награжден нагрудным знаком «За отличную службу в МВД России», меда-
лями «70 лет Вооруженным Силам СССР», «За безупречную службу» III степе-
ни, «За отличие в службе» I и II степени, «300 лет Российской полиции». 

За большой вклад в развитие физической культуры и спорта в Тюменской 
области и высокие результаты в спортивно-массовой работе среди молоде-
жи Николай Олегович награжден почетной грамотой Федерального агентства           
по физической культуре и спорту Российской Федерации.

Его имя занесено в Книгу почета Тюменского института повышения ква-
лификации сотрудников МВД России. 



51

Чепик  
Ирина Викторовна 

преподаватель кафедры организации 
деятельности охранно-конвойных 

подразделений органов внутренних дел 
Тюменского института повышения 

квалификации сотрудников  
МВД России,

старший лейтенант полиции

Старший лейтенант полиции Ирина 
Викторовна Чепик в органах внутренних 
дел служит с марта 2008 г. Более 13  лет 
проходила службу в  подразделениях  
охранно-конвойной службы управлений 
внутренних дел г.  Тюмени и Тюменской 
области, где прошла путь от милиционе-

ра до заместителя командира взвода в составе роты отдельного батальона охраны 
и конвоирования подозреваемых и обвиняемых УМВД России по г. Тюмени.

В 2012 году без отрыва от службы окончила Тобольскую государственную со-
циально-педагогическую академию имени Д.И. Менделеева, в 2015 году завершила 
обучение в Тюменском государственном университете, получив юридическое обра-
зование.  

С июля 2021 г. И.В. Чепик передает свой богатый опыт практической деятель-
ности слушателям ТИПК МВД России в должности преподавателя кафедры орга-
низации деятельности охранно-конвойных подразделений органов внутренних дел, 
активно участвует в воспитательной работе с сотрудниками, впервые принятыми 
на службу в органы внутренних дел по должности служащего «Полицейский».

Ирина Викторовна повышает свой образовательный уровень и занимается 
научно-исследовательской деятельностью – в настоящее время проходит обуче-
ние в адъюнктуре Тюменского института повышения квалификации сотрудников 
МВД  России. Проводимое ей диссертационное исследование на тему «Уголов-
но-правовые и криминологические средства противодействия побегам лиц, нахо-
дящихся в предварительном заключении» соответствует приоритетному профилю 
подготовки «Деятельность охранно-конвойных подразделений полиции», закре-
пленному за институтом. 

И.В. Чепик опубликован ряд статей по теме диссертации в ведущих рецензи-
руемых научных изданиях, включенных в перечень ВАК при Минобрнауки России,  
а также в Российский индекс научного цитирования. Активно участвует в конференци-
ях, проводимых на базе ТИПК МВД России и других образовательных организаций.

За годы службы И.В. Чепик неоднократно поощрялась руководством управ-
лений МВД России по г. Тюмени и Тюменской области. 

МОЛОДЫЕ НАДЕЖДЫ



52

СИНИЦЫН
Евгений Игоревич

преподаватель кафедры огневой 
подготовки Тюменского института 

повышения квалификации 
сотрудников МВД России,  

старший лейтенант полиции

МОЛОДЫЕ НАДЕЖДЫ

Служебный путь в органах внутрен-
них дел Е.И. Синицын начал в 2018 году 
с должности полицейского взвода от-
дельной роты охраны и конвоирования 
подозреваемых и обвиняемых УМВД 
России по Курганской области. С авгу-
ста 2019 г. и по настоящее время – пре-
подаватель кафедры огневой подготов-
ки Тюменского института повышения 
квалификации сотрудников МВД Рос-
сии.

После успешного окончания в 2012 году Курганского пограничного ин-
ститута ФСБ России по специальности «Юриспруденция» был направлен на 
российско-украинскую границу для дальнейшего прохождения военной служ-
бы. В период с 2012 по 2017 год проходил службу на различных офицерских 
должностях Пограничного управления ФСБ России по Курской области.

С 1998 года занимается самбо и является кандидатом в мастера спорта      
по данному виду единоборств. Является победителем и призером соревнова-
ний различного уровня.

С 2019 года помимо преподавательской деятельности в ТИПК МВД России 
активно занимается научно-исследовательской деятельностью в области тео-
рии и методики профессионального образования. В различных научных журна-
лах им опубликован ряд научных трудов, посвященных подготовке сотрудников 
органов внутренних дел к действиям, связанным с возможным применением 
оружия. Кроме того, принимает участие в научных форумах всероссийского 
и международного уровня по вопросам профессионального обучения и совер-
шенствования профессиональных компетенций сотрудников органов внутрен-
них дел.

В период прохождения службы в органах внутренних дел за добросовестное 
исполнение служебных обязанностей, достижение высоких результатов в служеб-
ной деятельности, а также за выполнение задач повышенной сложности неодно-
кратно поощрялся руководством УМВД России по Курганской области и Тюмен-
ского института повышения квалификации сотрудников МВД России.



53

МОЛОДЫЕ НАДЕЖДЫ

ШИНКЕВИЧ
Павел Петрович

преподаватель кафедры философии, 
иностранных языков и гуманитарной 

подготовки сотрудников органов 
внутренних дел Тюменского 

института повышения квалификации 
сотрудников МВД России, 

младший лейтенант полиции

П.П. Шинкевич в 2013 году успеш-
но закончил обучение в Омском го-
сударственном университете имени     
Ф.М. Достоевского с присуждением 
квалификации «Историк, преподава-
тель истории», в 2015 году – магистра-
туру того же вуза. В 2018 году завершил 
обучение в аспирантуре, подготовил 
диссертацию на соискание ученой сте-

пени кандидата исторических наук. С 2020 года является преподавателем ТИПК 
МВД России и осуществляет подготовку сотрудников органов внутренних дел 
Российской Федерации по вопросам нравственно-этического воспитания.

Развивает авторские методики проведения занятий, осуществляет внедрение 
инновационных образовательных технологий, технических средств обучения. 
Активно участвует в мероприятиях государственно-патриотического воспитания, 
проводит занятия в системе морально-психологической подготовки и государ-
ственно-правового информирования.

Имеет успехи в подготовке научной продукции и учебно-методических из-
даний для обеспечения учебного процесса. За последние пять лет подготовил             
40 научных публикаций, в том числе в ведущих рецензируемых научных изда-
ниях. В качестве исполнителя участвует в разработке научно-исследовательских 
работ кафедры.

Имеет опыт общественной деятельности – является членом Российского во-
енно-исторического общества и Российского фонда культуры.

За достижения в профессиональной деятельности награжден благодарствен-
ным письмом мэра города Омска, благодарственными письмами директора Де-
партамента по делам молодежи, физической культуры и спорта Администрации 
города Омска, депутатов Омского городского Совета, ректора Омского государ-
ственного университета имени Ф.М. Достоевского, ректора Омской юридической 
академии. За добросовестное исполнение должностных обязанностей и большой 
личный вклад в дело обучения и воспитания высококвалифицированных офицер-
ских кадров награжден почетной грамотой начальника Омского автобронетанко-
вого инженерного института.



Для заметок

А
Андреев А.С.   44
Андреев В.С.   45
Ансон С.А.    19
Архипов С.Н.   46
Астафьев Н.В.   4

Б
Байсалуева Э.Ф.   20
Баландин А.А.   47
Блажевич Н.В.   5

В
Вальтер А.В.   33
Войтович А.Х.   34
Волосников И.В.   35

Г
Гарманов В.М.   11

Д
Десятова В.Н.   21
Доцкевич М.В.   12

Е
Емельянов В.М.   22

З
Захарчук С.Д.   36
Золотов И.М.   23

И
Иванова С.И.   13

К
Каримов Р.Д.   37
Катаргин С.В.   48
Ключников А.М.   24
Коваленко В.А.   25
Коновалова Г.А.   38
Кривощеков Н.В.   14

Л
Ларюшкин Н.В.   39
Лукин В.Н.   26

М
Майоров В.И.   6
Мамедов В.А.   40

Мещеряков А.Н.   15
Моргунов С.В.   27
Морозов В.И.   16
Муслимов Р.А.   49

Н
Нароставицын Д.Е.   41
Николаев Н.О.   50

О
Орлов П.С.   42

П
Пуртова Л.В.   28

С
Сатюков А.Г.   29
Силина Т.Б.   30
Синицын Е.И.   52
Сумачев А.В.   7

Т
Троян Е.И.   17

У
Устюгов А.В.   43

Ч
Чепик И.В.   51
Чернова С.С.    18
Числов А.И.   8

Ш
Шагбанова Х.С.   9
Шинкевич П.П.   53

Щ
Щербич С.В.   31

Ю
Юзиханова Э.Г.   10

Я
Яджин Н.В.   32

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ

54



Для заметок



Авторы-составители:
Войтович Айнур Ханларовна

Воронин Андрей Владимирович
Макаревич Наталья Михайловна

Тюменский институт повышения квалификации  
сотрудников МВД России 

(к 10-летию образования ТИПК МВД России)

Кадры института

Юбилейное издание

Редактирование: Шабанова Е.В., Пыжова Е.А.
Верстка и техническое редактирование: Макаревич Н.М. 

Тиражирование: Кубрина А.И.

Формат 60x84/8. Уч.-изд. л. 3,5. 
Подписано в печать 30.07.2021. Заказ № 048.

Тираж 150 экз. 

625049, г. Тюмень, ул. Амурская, 75.

ISBN 978-5-93160-313-1


